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vetém se me anén e frymemmt ose pas Hdﬂﬂ]é perde]e, osé
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kushitoj kujdes se ¢'mé thoté.” L
 Si¢ ransmeton Aishjar.a, thoté se e ka pai€ € dérguarin
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'eshte mkmse 11}31 LI lmd }cton dhe vdus

Qdo"'cwﬂlzim do lL vdes pIkLllS].lt 319 vdum njelem

: Shpu tx'koiosal i pubue uga matemlet mé iL shLelqyeslnnc '
ndér lunou,, _mteichtuale q"d{aq, ;endct ne agoni. M]Lk(,t
dhe dljetaicl tronditen, radio ¢ I‘V jan biCIl kemb'mave 1Er

'mdcn L()di dl c,xhelom nga ijalet e m"

Shfagja e t& ashtuquajturs 1ev01ucion seksuai geéné vitet

| -'pc "'dh_]eheg]ashtedhjela, peltshluPcmndnmn pas}]mauff-_ :
' shun kwu Lellm € S‘I_] djallézor ed[u, pérue. U ft cdhc, né

shlcpilc, tona mushmme duh(, gzuar famﬁ]ﬁ i€ tra mm]p
manésh. Shkaktérroi mattesat, ¢ shpuu mushmzmen né try-
eze g]:uckolog]me, kurse € rinjté né absurd ¢ df,shpmn 18
Jetés, né vuajtje 1§ semamdjeve veueuke dhe mori shumé
Jetératé1é 1111;ve Kjo epldemi mbushi dhe po mbﬂshe burgje
dhe gerdhe pér edukim e pérmirésim me kufoma 1€ gj jalla.:
T 1u1]te vazhdimisht jané ndeshur dhe po b'ﬂhlaqohen
me SPIOV{I 1€, medha (& tmerrshme, ‘me melai virshues €
imoralitetit, prostuticionit ng, ldcwzwn né, dml\oteke alk-
(){)ht c dmges g kmemaveﬂp"quc dhe shoqcuvc t& tymom
sura me ‘dohan. Ao jang lokalet & natés, "shelig e lira”,
kafenet€ ¢ (€ Gera. A L'i vend q(, nuk pexfshlu k_]() ofelte e
tmplt dhe e sc}cm[ ST
L'ﬁ g n&,a monh tet'u dukc, mos qene té vctt.dg shem  per
pdsomt ie 1111}10 vme né udhc]u yge: ase rmgcs s¢ vn‘tynt e
s& mirés, rogés 58 mlmdlshme por € ndershme dhe &
pastér-rruges sé. Allz !hll! ‘ose 11u0cs sc nezakshme té amil\—
isé seksmle‘“ '_ Yo : - .
P{ua gdo d;alos]n V’i_]ZB tc rnoshc.s sg re 12 15 \{]Lgma,
& c1let sapo shkf,lul pragun ¢ ¢ jetés. do 1 shuohct njé pyetje
c pashmaugshme Ku & shko; &7 Kah te bhkcge‘? Cilés irugé?
Jetojmé né kohén e 1€ gjitha tomlaw_,_ 1& patuepisisé.dhe
pocnogratisé. Aq mé tepér, animalizini i njeriut merr shenjé
€ mbiojijes s& progresivitetit € modernizimit, Muslimangt
e territoreve tona, Latasnofahsht deshtuan né planm fetar.
Asflskmn smtemauk pm -edhe né mcnyle 1epleswe te. gdo
gigje gé eshtc islame, qarfg, pc1f1md0_]me me pasojé tragjike

“sot ;erm né mbeu shputemm € ‘politike. Ne kitn nuk do'té
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f 1Iozofn e hua}, menyra e huaj e ]etes nchhma e huaj, kapltall _

1 huaj, r_nbeshtetja e huaj, apo me. nje f]dle kompleksl i

inferioritetit, B me kéte,. vetvetm I\uptohet 11L111m1 i
botekupumwe kulnues 11ad1tavc menyms se Jetes ebmdw_
jeve: vetanake. G el SO :

Puendum kulmm e cmlmuml }Jﬂlt‘,lldlr}l()l Jane b‘_ &
s1mbol i gdo t& mire dhe shenjé e 1)211 ajsés. toLesme Muepo

Tinia duhet ta dijé se hlqla e botes pcmndjmme nuk Eshténé

ate se si 3et011 veg né; aféise si: p{mon ajo,’ dhe se iucp ¢ saj
nuk éshie ngé mosbcsnn ‘klube 1€, natés ¢ bmzm 11 ©

shl\'apududhm 1)01 né: aktmtetm zellshmeime, dmumc '

dhe pét ;Jpcg]c,sme (S jashlemkonshme 1€ njerézve 18 saj.
NE ke menyle, (hlkb mos i njohm vleiat pusondic,
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vlerésimin dhe ofertén vetanake kutturore, t€ xinjté p1amlan

mdllm me 18 Toe" @ kultmes se “huaj. ng'u, £ cﬂul e
z, g]odheu aﬁ, eshu, 1ugé e unenshme Rnwe ecila shpu, né
pakthim. Né até rrugé dommcgne msllktet animale & dashuon-
is€ sé rrejshme, sipérfagésore dhe (€ SLLSiE ié 1)'11\01"1{10“11&1
Ajo 1rugk {hémet né orgji qeksz a]kooh (hoge dhe kundér
virtydit i€ s¢ mics, ne vend tenenshtmmtéoul u,komdndou
nitnshirimin kulrit 18 l‘ndl(.liLS parasé e twpit (cpshl[)

» .\__f_mshmn_] s_h_n_ndlt edhe né fjalé, edhe né poezi, ed_hg né.
muziké, edhe ng veshje, edhe ng snhn ¢ bontonil, bén qé né
botén e shumé gienerataye & reja té hmhbr,t ¢do 1éndési e
vierés s& vérleté shpirtérore, morale dhe lecixke Sot, ].I.U.Sht
mund & flitet, jo vetém pérmjerimin shpu'tcr(n veg edhe pér
mjerimin ¢ lakuriqésisé trupore. Njerézit nuk jang & vetedl—.
jshém se jeten e tyre & pérditshme e mbikéqyrin’ gupet e
medlaa me influencé, (€ cilét pérmes masmediumeve vusho-
jué ‘me’ “simbolet ‘1€ selcksmnu'ua e e, 01gam?u'ua mire,
ﬁml\smm T'té ciléve nuk eshte géta 111f01m0]ne botén, veg
t'i shtlytemjnc ncvcgat e botes Qc.liinn themelm i ketyw
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térave njerézor, kurse pasojat themalou,, né pelkuljen e
vulhlem @ iyw Ppér vete pelcakum Té : unive duhct u
teilnqet Ve Jci_]:l pér nje ]lo; 6 i @ dhtme‘; pér dhmleu
shpute1o1e ]_)dSQ] at e s cilés mluzd te ]6116 mé e uncnshmc
se pdSO_] jate dlmnes fmke Po 1 IShte e mundlu [ shlheshul_
pasqlat e dhuncs shputclme sﬂcm paSO_]at e dhunes fiz e

atehert shume 5]11)6_][1 do 1€ Lonstatomm se jaSh temkomsht -

mé shume keml @ g]ymte shpute 01 sr, tmpm
Ne Jerm te nelhuax me mstutlclone & cilatbi

-t 1 kenaqm mstxktet tona né. ate mcuy_ : qé 1ad1kalhsht do i
.eksploato;ne wto i g
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Drita e Kur'anit
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Drita e Kur’anit

oA

Dispozitat para Kur’anit, e kemi fjalén pér dispozitat e
sheriatit, ishin t&€ ndryshme, ngase duhej t’iu pérshtateshin

vendit, kohés dhe nivelit t& ngritjes sé popullit te t& cilét ishin.

dérguar ato shpallje, kurse dispozitat e Kur’ anit-shpalljes s¢
fundit, ishin né ményré t& pérgjithshme.

C’do té thoté fjala "ISLAM "

Fjala Islam &shtg fjalé e gjuhés arabe qé do té thoté:
bindje, respekt, dhe dorézim i ploté ndaj Allahut xh.sh. pra,
feja éshté eméruar sipas qéllimit t€ shpalljes sé saj e jo me
emrin e ndonjé personi, vendi apo populli, si¢ kemi te feté
tjera p.sh.: Feja budiste sipas prijésit Buda, feja jehude sipas
fisit ebrej Jehudha, feja krishtere sipas emrit t& pejgamberit
Isaut a.s. q& e quanin Krisht.

Kétu mund t& shirohet pyetja: se pejgamberét para
Muhamedit a.s. me ithtarét e tyre a kangé gené t& besimit
islam dhe a quhen muslimané?

Pérgjigjja Eshté, ngase t& gjithé pejgamberét kang pasur
misionin e njéjté, por, vetém se jané dérguar né vende, popuj
dhe gjuhé t& ndryshme, dhe pér ta kuptuar mé lehté populli
shpalljen i &shtg pérshtatur nivelit (& vetédijes sé atij populli
e me kété edhe emérimi i misionit. Ndérsa, emrimi "Feja
Islame" éshté emérimi i pérgjithshém dhe i njéjté per &
gjithé. Pra, t& gjithé pejgamberét dhe ithtarét e tyre jang (&
besimit islam dhe quhet muslimang, sepse i jané dorézuar
Allahut plotésisht dhe kané punuvar sipas parimeve qé ka
caktuar Ai e jo sipas mendjes s¢ njeriut, qé edhe pse ka
mendje dhe sado q& L& jel& 1 zgjuar dhe i ngritur ai (njerin),
prapéseprapé mund (& gabojé,

Kétu shihet pérgjithshméria e fesé Islame si fe e urd-
héruar nga Zoti, andaj, disa shprehje qé pérdoren né vend (&
termit Islam p.sh.: muhamedanét, muslimanizmi,
muhamedanizmi etj, jané terma (& gabuar, andaj duhet evi-
tuar sa mé pare.

Feja islame duke pranuar nugén né (& cilén bén thirrje 1
pérgjithshme njerézimit asnjéheré nuk éshté drejtuar me
thirgje (& njé populli t& caktuar, por thirrjet ¢ saj jané &
pérgjithshme duke i konsideruar € gjithé njerézit té bara-
bartg. kété e vértetojné edhe thimjet kur’ anore ku jané me sa
vijon: O njeréz (240 heré), mande;j fjala "njeri (56 heré), fjala
"muslim” (142 her&), pastaj "O bijié¢ ¢ Ademit" efj. e
asnjéheré o populli arab, anglez, efj. Kur’ani nuk éshts
kufizuar. Por kéto argumete g& jané t& njohura apo té do-
bishme vetém pér njé popull, por pérmend ato argumente qé
jané té pérgjithshme apo (& dobishme pér (& gjithé njerézit
njésoj p.sh. krijimi i qiellit, i tokés, ndérrimi i dités, i natés,
t€ reshurat atmosferike etj.

Si argument tjetér se feja islame &shté e pérgjithshme
éshté¢ edhe zbatimi praktik i mésimeve islame duke mos
njohur komb, ngase né fillim & shpalljes kishte edhe musli-

mané q¢ nuk ishin arabg p.sh.: Bilall Habeshiu, etiopias,
Selman Faresiu, persian etj.

Feja islame &shté njé fe e shpallur nga njé fugi e mbi-
natyrshme e absolute, pra, nga ana e Allahutt fugimploté dhe
i Gjithédijshém duke mos lejuar klerizmin, si¢ mendojné
disa, sepse sikur (& kishte kler nuk do (& ishte fe ¢ shpallur,
hyjnore dhe e shenjté. Disa pohojné se hoxha &shté kleri
islam gjé e cila éshté e pavérteté dhe né kundérshtim me
islamin, ngase feja islame ka burimin nga Allahu e jo nga
mendja e njeriut. Besimtarél e besimit islam nuk jané t&
lidhur pér prijésin-hoxhén, por secili individ mund (€ jeté
prijés i vetvetes. Ai q¢ déshiron (& jets pjesétar i késaj feje,
domosdo duhet (& shprehé déshming dhe (& keté bindje né
até se: "NUK KA ZOT TIETER PERVEC ALLAHUT
DHE SE MUHAMEDI ESHTE ROB DHE I DERGUAR 1
TII". Secili besimtar duhet "1 kryej obilgimet dhe (€ largohet
nga ndalimet qé jang paraparé me Kur’an duke mos i pér-
Jjashtuar as pejgamerél e tjeré.

Dispozitate Kur’anit jand t¢ pérgjithshime, té pérhershme
dhe (€ pa ndryshueshme, dhe askush nuk mund & dikujt €'
ndaloj digka apo t’ilejojé, ngase Muhamedi a.s. né njé thénie
té tij thoté: "Kush futé digka (& re (risi) né fené tong nuk éshité
me ne".

Feja islame éshté fe pérparimtare, progresive qé pajisé
njerézit me virtyte t¢ Luta. Urdhéron ¢do gjé qé éshig e
dobishme dhe ndalon g¢do gjé q& éshté ¢ démshme. Detyrat
qé i parasheh kjo fe jané qéllime t& shprehjes sé falénderimit
erespektimit ndaj Allahut (& Gjithtuqishém, i cilie kakrijuar
téré két€ Gjithési dhe kéto detyra jané (& arsyeshme,
higjienike dhe morale e qé fisnikérojné ndjenjat dhe shpirtin
€ njeriut.

Mésimet e fes€ islame jané (& vérlela, plotésisht pér-
puthen me mendjen e shéndoshé. Né kéé fe nuk ka fshe-
hiési, sepse [shehtésité jané cilési € papastérta dhe jo
fisnike. Dispozitat e fesg islame jané demokratike, qé gar-
antojné liri, pavarési & ploté, mésojné pér véllazérimin,
barazi, singeritet dhe unitet. Réndési t& posagme feja islame
1 kushton diturisé ku edhe ajeti-fjala e paré ng Kur’an éshté:
"IKRE" LEXO, méso, studio, hulumto ej.

Feja islame méson se dituria, kultura, ngritja arsimore
jan€ devotshméri. Duke i vértetnar kéto & gjitha sigurisht
mund & themi se feja me parimet mé & logjikshme mé (&
pérshtatshme pér njerézit, €shté vetém feja islame, por njé-
herit edhe feja mé e pranuar tek Allahu xh.sh., si¢ thoté
Kur’ani famélarté: 'INNE DDINE INDALLAHIL-IS-
LAM".

"ME TE VERTETE FE E DREITE )E VERTETE DHE
E PRANUAR TE ALLAHU ESHTE (FEJA)ISL AME"

Bahri CURRI K1. IV
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Intervisté me drejtorin e Medresesé "Alauddin'' né Prishtiné, z. Qazim Qazimin

MEDRESEJA - ME TRETMAN TE BARA-
BART ME SHKOLLAT TJERA

- Kété vité ishte njé interesim mé i madhé se herave tjera
pér regjistrim né Medrese. Cfaré zgjidhje bété dhe si filloi
viti shkolloré?

- Drejtori:

Po, né kété vité shkolloré interesimi ishte mé i madhé se
¢do herg tjetér. Faktikisht kishim njé vérshim - t€ konkuren-
téve pér regjistrim né Medrese. Mundé (& them se né Me-
drese konkurojung, nxénésit, mé t& miré dhe Medreseja éshié
béré njé ndér shkollat ma joshése pér semim aturantét. Pér
veqé suksesit & shkélqyeshém t& interesuarit jané nén-
shtruar edhe njé testim i cili ka ndihmuar mjaft pér pércak-
limin € poenavet pér regjistrim. Natyrisht kemi patur para
sysh gjithmoné edhe vendin nga kah graviton kandidati por
edhe sygjerimin e Késhillit té Bashkésisé islame nga ka vjen
nxXEnési.

Gjaté vitit shkollore 1993/94 né vitin e paré jané regjis-
truar 89 nxénés né Medresen amé, 43 nxénés pér heré té paré
ng paralelén e ndaré fizike né Prizren dhe 30 né paralelet ¢
ndara fizike né Novi Pazar. Né Medrese mésimi ka filluar
me 1.09.1993, pasi g€ ishin béré (€ gjitha pregaditjet pér njé
fillim & mbaré té vitit shkollore,

Kuadri arsimor€ ishte i siguruar me kohé edhe pse njé
numér i konsiderueshém i arsimtaréve jané angazhuar me
honoraré. Problem i veqant ishte mbetja pa dy punétoré-
larése 1€ enéve né Restorantin e Medresesg, dhe njé punétori
né Pastrim, pér € cilét pak me vonesé me njé faré ényre kjo
géshtje u zgjidh né mény1é & pérkohshme.

Drifta e Kur’anit:

Gjindemi me njé kohé 1é véshtiré - Krizés politike dhe
ekonomike, si po tejkalohen kéto dhe si po arrin Medreseja
1é furnizohet materalisht.

Drejtori:

Hsht¢ e vérteté se né kéto kohé kur Kosova éshté ¢
okupuar dhe punétorét e débuar nga vendet e punés (& keté
krizé politike dhe ekonomike. Sa i pérket Medresesé né
aspektin politik dhe ekonomik, po ¢ ndajmé Fatin me popul-
latén e késaj treve. Véshtérsi ka por falé mirgkuptimit t&
popullatés sé késaj treve té cilét fatlumnishté kéto kohé roli
i Medresesé &shté kuptuar mé miré se sa né periudhén e mé
parshme e ndihmon pa ndérpre vazhdimisht Medresen dhe
po arriné ti dalim né krye rrespektivisht € shkoi puna mbaré
né Mediese. Meqense Medreseja ka edhe konviktin nga

Xhematet siguruam artikn ushgimoré (€ ndryshmé duke
filluar prej zarzavateve: Speca domate lakra por edhe pasul
dhe patate, t& gjitha kéto gratis - Ju falén Medresess. N&é anén
tetér Késhilli i Solidaritetit prang LDK -sé na siguroi njé sasi
vaji dhe sheqeri pér nevojat e Medresesé Késhtuqé me njé
shumé simbolike né vleré prej 15 dinaréve né muaj qé
paguajn nxénésit banues & konviktit po arrijmé ti dalim né
krye. Dubet potencar edhe kété se mishin e kemi & siguruar
népérmes (& kurbanave (€ cilét i falén bémirésit pér nxénésit
e Medresesé, gjé pér & cilén Ju jemi mirénjohés dhe i
falenderojmé pér (& gjitha kéto t& mira materiale dhe lusim
All-Ilahun g8 & pranojé bémirésit e tyre. Kurbanet dhe
sadakat ¢ ndryshme.

Vlené ¢ pérmendit se njé sasi (& mishit t& Kurbanave i
kemi dhuruar asociacioneve shéndetsore né Gjakové, Gllo-
gove, Jetimores né Mitrovicé dhe 3600 Kg Késhillit (&
solidaritetit pran LDK-s& me (& cilin kemi bashképunim (&
sukseshém.

Drita e Kur’anit:

Si e pérfunduat giysémvjetorin e paré dhe ¢ 'faré suksesi
patét né Medrese?

Drejtori:

Gjysémvjetorin ¢ paré ¢ kemi mbyllur pak mé me vones
nga shkollat tjera & Mesme (& Kosovés pérshkak (& muajit
t& Ramazanit dhe specifikave (jera gé e veqojné kété shkollg
nga € tjerat né kosové. Por suksesi &shté i knaqshém.
Kushtet né (€ cilat punojmé ne veqohen dhe jané ma t&é mira
se né ¢do shkollé tjetér t& mesme né kosové prandaj edhe
suksesi nuk ka munguar. Me knaqési mundé té konstatojé
se Medreseja pati (& shumiré e me noté mesatare 3.28
respektivisht kishte suksesin ma (€ miré né Kosové. Krahas
suksesit nxénésit kan patur edhe aktivitete t& lira: Seksioni
i mevludit, i cili na kété vité shkolloré nuk ka funkcionuar
si dubet, por népérmes shogatés sé nxénsve né Medrese u
organizuan garat né Shah pér shkollat e mesme (€ Prishtinés,
ku nxénésit e Medresesé zuné vendin e treté, pastaj gara né
Baskétboll, né Tenis-pingpong, karate etj.

Drita e Kur’anit:
Pér heré 1€ paré né gazetén "Bujku" Medreseja u né
radhé té shkollave té Mesme té Kosovés. Si trajtohej kjo

pérpara dhe si tani?
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Medlese]d prej vitit 1962 LShtG shkolle e mesme pm fuo e arsimil, sig i benc, kete gdo veudc, demoluauk € 1qytetrua1

t dhe nuk e pali (retmanin ¢ ._ue bote :

a

¥ ; Juw ijr’ suks'es neptmé "Paqa e s] zpetnm qofté mbi Ju”.
fesionale me tretman & b'uab'ute me si motnt lJLl‘i shkolla : Drejtori:

pwfeslouale te Kosoves né G_] shqtpe e ~Jn falemc_lerit_._

it B s . G Ry et iR el + Intervistoi:
- Dritie 6 Kap'aniits: 00 i s s Refik GERBESHI,

'-"Si'éshté-‘bmhképunimi me a;ociacio'net tera2ist s  student né Falultetin ¢ Studintot Folame
ff'Dre]torL'“' B - .- i e G e iiEe e : : : :

4 Medreseja giithmong ka p'um" interesir:t& bashképuno-~
jmé: me asociacionet. t& ndryshme’ ¢:né veganti me. nsti-
tucionet arsimore - shkencore por. né: kohén e sundimit
totalitaré ishie e pa-aritirkjo:” ' '

“Tash: me daljen né shesh (& plomlaznut dhe. demohau/.
imit’ & jetés né pérgjithési; medreseja sh[_nu.-c_loren_- pér
bashképunin t& gjitha asociacioneve: fjera fetare: arsimore,
shkencore sindikatave (& pavarura (& Kosovés, shogatat Hu-
manitare.: Bashkpunimi mé i madhé éshté me institucionet
arsimore, me Univerzitetin e Kosovés; nga:i cili kemi edhe
mirénjohje, sigé kemi maé mirénjohje:pér bashképunim
edhe nga fakulteti i Bujgésisé, Shogata'e Kartes s¢ Kosovés,
Késhilli i solidaritetit Prané LDK-s&. Me shkollat-¢ mesme
bashképunojmé né format t& ndryshme si me organizimin e
aktiviteteve sportive, kfize & dihwisé kémbim- (€ infor-
matave dhe fletushkave et o

Drita e Kur’anit: :
=8t ¢ parashifii nj'e‘ 1é am")’mze té aferr perMedresen ?

I)rejton'
Shpmso;me por-edhe: punojmé né: até’ dI'C_]tlIll qé
nxénésve dhe prnétorve & sigurojmé kushie sa ma € mira
pér puné:diie mésim; (€ pregaditim’ tekste. pér nxénés :edhe
pse: kjo: pung veq ka’ gjeté: shprehi: dhe brenda nig: viti_e
g]ysme ubotuan g; jashté t;tu}sh tekste shkollme per nxénés:

w Drifa e Kur’amt.

Pernjeté ardhme ma 1¢ Iaiget? e

-Drejton. 2 '

T8 plegadltml nga kj() Medrese kuadel §a ma. knahhﬂv
por,-jemt 1€ inleresuar edhe pér kuautitet, né:ményré qé t&
kerni: knadér: & mjaflu_eshem pér nevojat ¢: bashkésisé Is-
fame, pir funkcionimin e:Fakultetit t& Studimeve Islame; e
né veqanti jemi € interesvar qé né & ardhmén € hapim

paralele te ndara edhe népér qendra & tjen apo: Medrese
tjem eme njé 18 'udhme mé fatlume qépoe pret ky popu]]
Kur & ﬁto;mo-pavmsmc dhe:t€ kthehet_a,ts_xmi_nc objektet

*tona shkollore (& kemi kuadér & mjaftueshém dhe (& jemi &




ARGUMENTET TE CILAT ARSYETOJNE
DOMOSDOSHMERINE E NGJALLJES
PAS VDEKJES (RINGJALLJES)

ané (ri argumente gé né mua, né zemrén time, e vérteto-

jugé besimin né domosdoshméring e ringjalljes pas
vdekjes, e alo jané:

L. Déshira pér jeté.

2. Drejtésia dhe

3. Té njohurit e Zotit (& Gjithésisé.

DIEESHIRA PER JETE

Edhe pse jeta e késaj bote éshté e pércjellur me véshtirési,
e ujitur me loté, e shogéruar me ofshama, megjithaté déshira
pér jeté éshté aq e mabjellur né ¢do njert, sa qé as né pleqéri,
¢ as né sémundje nuk e braktisé, por pérkundrazi, kjo
déshug, né ato momente, vie edhe mé shumé né shprehje.

Fenomeni i jetés dhe i vdekjes, jané dy enigma prang (&
cilave qéndrojng (€ pafugishém edhe té diturit e edhe &
paditurit qé (€ japin ¢farédo shpjegimi. Shkenca nuk ka
dhéné pérgjigje (€ sakt€é né pyetjen se ¢ka éshté dhe si
rezulton jeta, sikurse edhe né pyetjen se ¢ka éshté dhe si
rezulton vdekja.

Ne, pasuesit e islamit, edhe né kéto dy pyetje kemi
pérgjigje, sic mundemi (& gjejmé pérgjigje né t& gjitha
pyetjet t& cilat e mundojné mendjen e njeriut. Nése do ta
kérkojmé shkakun e rezultatit & Jjetés dhe (& vdekjes mén-
Jané diturisé s& Zotit t€ lartésuar, ménjané Krijuesit t¢ kiésaj
Gjithésie grandioze, atéheré, rezultati i jetés dhe i vdekjes
do t¢ mbetet enigmé e pérjetshme dhe pérgjigjen e sakié
kurié nuk do ta marrim. Do t& radhiten teori pas teorie.
Numri i kétyre teorive mund té jeté i pakufishém, sepse,
velém njé teori mund (€ jeté e vérlelé, kurse e atyre té
pavértetave, numri €shté i shumté.

Por, (€ kthehemi né fillim t& temés, pra déshira pér jeté
8shté njé nga argumentet e ringjalljes. Nuk mund ta marr me
mend se Krijuesi i Gjithésisé, i ¢ili e krijoi njeriun si genie
(& mengur, qenie e cila mendon, ndien dhe rezonon, genie e
cila ésht¢ e vetédijshme pér ekzistimin e vet, jetén dhe
vdekjen e vet, qé ky Krijues njé krijese t& vetme (€ kétillé
t’ia shuajé jetén pérgjithnjé. Kjo do t& ishte e njejté sikur

prané njeriut t& witur & shirojé sofrén plot me ushgim té

ndryshém, dhe posa (& kelé shijuar kafshatén e paré, alé sofér
t'ia marrim dhe ta privojmé nga kénagésia e métejme né
ushgim.

N bazé (€ késaj qé véme né dukje mund t& konkludojmé
se déshira pér jelé éshté nga déshmité e domosdoshmérisé
sé ringjalljes dhe vazhdimit L& jetés né kushte tjera fizike (&

cilat do t'1 pérgjigjen amshueshmérisé sé jetés sé ardhshme.

DREJTESIA

Sigurisht se keni dégjuar pér kriminelin e luftés, Ajh-
manin. Do ta marr rastin e tij si déshmi t€ pakundér-
shtueshém se, ne njerézit, nuk jemi né gjendje qé né jeté ta
zbatojme drejtésing e ploté.

Mbi Ajhmanin éshté ekzekutuar dénimi me vdekje. Por,
Ju pyes, se a ka mundur vdekja e tij & jeté shpagim osc
hakmartje pér 6 milioné njeréz (& mbytur, € pafajshém; gra,
fémijé dhe pleq né llogoret e vdekjes?

Shpagimi i ploté dhe drejiésia do t& vinte né vend, tek
atéherg, kur Ajhmani do & mund & ekzekutohej dhe &
vdiste 6 milioné heré dhe até me (& njgjtat mundime qé kané
gené t& mbytura viktimat e ij.

A éshté e mundur kjo? Kuptohet se jo. Ajhmani ka vetém
njé jeté dhe ai me jetén ¢ tij mund (€ shpaguajé vetém njé
jeté t€ marrur t€ viktimave & veta. C’éshté me viktimat jera
pyesim ne? 5.999.999 viktima (& (mbetura) ankohen pér
hakmarje, por ankimi iu éshté i padobishém, sepse, né kéte
botg, drejtésia e ploté wralléheré mund t€ zbatohet.

Ja pra Ajhmani, madje pérnjé viktim té tij, &shté i dénuar
por ¢gka do (& thoni pér shumé & Gerg, Ajhmanit t& ngjashém,
apo madje mé & kéqinj se ky, qé kané gené likuidues @
drejtpérdrejté (€ jetérave té pafajshme njerézore. Shumé nga
kéta kant mbetur t& padénuar apo kang vdekur me vdekje
natyrore, apo gjenden & liré e pér krimet ¢ tyre nuk dihet.

Kush do t’i gjykojé me drejtési kriminelét e fémijéve &
pafajshém, t€ therrur si gengja, grave dhe burrave gé nuk iu
dihen varrezat. A i ka shkuar mendja dikujt & €'i thirré né
pérgjegjési strategét amerikané me urdhérin e té ciléve jang

hudhur bombat atomike né mijéra fémijé & pafajshém, gra,
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pleq dhe banore. []ere te th]eshte né dy qytetet 18 medha

Sadhuna (zuilurne) padxej tem dhe_ _.':raSJe 1=} poshtera ]ane

béré q& nuk jané zbuluar. Té mos pérmendim pérgojimet e
ndérsjelita; shpifjet; slikaki_x it cilave éshté njollosur ndexi
i shumicés nga’ ne; e madje edhe jeta dhe pasuria i jané
shkatérrnar. o SR
Giitlié kjo, kalon pa dénim. A ka giykatés, i cili t¢ giitha
kétollogari do:t'i rregullqe‘?I Ndjenja ¢ dhrejtésisé domosdo
kerkon, gé dw_;tes;a e vérteté duhet (& reazlizohet né mes 18
1& gjitha krijesave. - et
Drejtésia e ploté (absolute) éshté¢ ¢ mundur vetdm né
botén e ardhme, kur krejt pushteti do t't tako;e vetem Zottt
t¢ Dités s& Gjykimit. Nuk ka pgllémbé né toké e gé ¢ ﬂty @&
mos shirihet genia e gjallé. ndaj. t& cilés ndonjéheré nuk i
gshté béré ndonjé e padrejté, e cila ka mbetur.e pa gjykuar.
Qelté pushojné skeletet. e viktimave: t& shirira né t&ré sipér-
fagen tokésore. T¢ geta géndrojug dhe nuk qajné hallin pér
gjyqtard t& késaj bote; sepse jané 1&.vetédijshém se punét e
tyre kang kaluar o€ kompetence € Gjykatésit suprem (Zotit).
Viktimat né¢ rehati, geté presin né paradhomg (varreza)
& Gyykimit & madh_,' du]_{_é._e ditur se cvidén;ﬁ pér veprat ¢
béra saktgsisht 8shtt e uc_lh'éhéiiur dhe se.drejtésia do t& jeté

né plotési-e kénaqur, sepse; at€; dit€ giykatés &shie vetém

NJE: I VETMI; I DREJTI DHE IORYSHFE’IMARRESI -

GIY. KATESI ALLAHU xh. sh ZOTI It g;ltha kn]esave

NJOHJA L’ ZOTIT

+: Nése jeta e njeriut, do 1 1shtﬁ vetém jete ni kéts, bote. e
qéllimi kryesor 1. jetés s lij. 1€ ishie kénagja e nevojave
trupore dhe epsheve t& tij: trupore, atheré kjo jeté e tillé do
té ishte plotésisht: absm‘_dé.'-. Kj.o:qgnia,_ me: qéllim @ tille
jetésor nuk do ¥'i arsyetonte kualitetet mendore.dhe morale
me. té cilat Eshté dhuruar dhe dekoruar mbi. t& g]itha knjesat
e tiera t&. botés. - ce :

Slpas loglkes e shendoshe, ekmston shkaku kryesm,
apo edhe i i venm per 12 cﬂm vlen qe n]erm (g hyje né kété
sh[eg jctesm me: plot therra e ai Eshié; te ujohunt e Zotlt -
Kr}_]uesu toné:: Njohja e ekzistimit- t&- Krijuesit: te késaj
Gjithésie grandmze KrljllﬁSIt (& & g]ltha genieve te g]alla

(1 mahmtem;l me atrlbutct e Knjuesﬁ & alle; ta adimro;me

N t 1 bxem ng sexhde né emér t& le <] pun0jme vepra te nma)

_1se nda} neve - knJ esavc Ee TIJ

Njohja e 70&11 ecila paraq;tet dhe nguhtct né zemrén e

besmﬁaﬂt tc vertelc,, eshte fuqm m_’_ 1 madhe dhe impulsi mé

iforté né jetén e tij. Kjo Eshié edhe mé e forlé se ajo dashuri
instiktive pér jetén; sepse besimtari'vérteté me déshiré do. ta
sakrifikonte jetén dhe pasuring e vet né eméx & Krijuesit

vel.

* Ateheré, mos vallé me vdekjen né ket bote, Ky besim
(nnan) i tllle i flakté, dhe. kjo ]1_]011_]6 e madhense 8¢ Zout &
G]lthesme pérg;lt!nnone t& zhduket?' A mos valle A]lahu
ketc dutc, lb cﬂcn e vendom né zemrat € besu:ntareve @ -
vertctc nlc vdekjcn ne kete bote ta slmaje per.lﬁlmone? K_]o
do t& 1shte njejte 51km te velbent t ia Jape shjkxmm per nJe
dlte e sapo t1 u]ohe (shl]on) bukuntc nalyrow i€ cﬂat
rrel;ho_]ne dhe kur né ate ll_]()h]e Iﬂ natyxes fl]lon tc ndleje_

_kenaqcsme Jel;esore tla mane shlklrmn Jo, kjo eshte e '

pamundm ‘Pérkundrazi, pas rmg]all;es sone ajo dntc do t&
shndnse me shkclqnnm edhe me madh me bukun dhe
pastertz & shndnse shplrtelat & besrmtaxeve & veﬂete K_]O

gshte }ehone e menglmse s& pamatm meshncs dhe dashmm

'- - Rijas MISINIKLIV
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KARAKTERISTIKAT E THIRRJES
ISLAME

Njeriu éshté krijesé religjioze, qé do (€ (hoté se ai lindi
bashké me fené. Feja pra, €shté virtyti mé i lar(é dhe si i tillé
iu besua njeriut pér arsye se ai si genie qé posedon aftési &
t€¢ mendnarit i vetmi éshté né gjendje ndér té gjitha krijesat
tjera ta pranojé dhe praktikojé até. Mirépo, njeriu i sulmuar
nga hovi i tepért i materies, i epshit dhe duke mos qené i afté
ta mbajé drejtpeshimin né mes asaj shpirtérore dhe materi-
ale, edhe pse &shté i aflé t& mendoj ndodh gé ta léshojé dhe
la asgjésojé qéllimin kryesor (& jetés sé tij, gjegjésisht t&
largohet nga feja, nga besimi né Allahun xh.sh. Ky éshié
shkaku kryesor q& Allahu ia béri obligim njeriut qé gjith-
moné & thérrasé né rrugén e Tij.

"Thirr, né rrugén e Zotit ténd, me urtési dhe késhiilime
né té mira, dhe diskuto me ata né ményrén mé ¢ miré! Zoti
ytidiata qé kané humbur rrugén e Tij, dhe Ai i di ata qé
Jjané né rrugén e drejlé"’.

(S. Nahl 125).

Pasi e vérteta religjioze nuk éshté vetém teori por edhe
praktiké, mu kjo né ményré (& dyfishté obligon njeriun fetar
g€ até € cilén e posedon ai veté ta bejé & mité t& pérgjith-
shme, gjegjésisht 'ua japé edhe & (eréve. Thirtja islame
nuk éshié digka qé e thérret njeriun né até qé nuk ekziston
por, ajo thérret njeriun né vetvete, né até qé ekziston te ai.
Kjo nuk do (€ thoté sc thirja islame ¢shté imponuesi, jo
asesi. Allahu xh.sh. né Kur’an thoté: "Né fe nuk ka shtyrje
me dhuné. Rruga e drejté &shté dalluar shumé qarté ngajo e
padrejta”.

Karalkteristikat themelore t¢ thirrjes islame

Thirrja islame &shté e vjetér aq sa edhe veté islami. Ajo
ka Iuajtur dhe Iuan rolin kryesor né pérhapjen dhe shpjegi-
min e konceptit jetésor islam. Né kushtet konkrete thirrja
islame, pérveg tjerash, varet edhe nga kushtet konkrete
shogérore. Kur &shté né pyetje koncepti i pérgjithshém i
thirrjes islame do (& shohim se ajo mbéshtetet né principe té
pérgjithshme dhe & pandryshueshme, pa marré parasyshé
kohén, vendin apo nivelin kulturor, dhe me kéto principe

thirrja islame dallohet nga thirget Gera. Ato principe shihen -

qart€ nga fryma e pastér e ajeteve kur’anore, né (& cilat na
del se:

a) Thirrja islame éshté thirrje hyjnore.

Thirrja islame &shté (hirrje hyjnore sepse ajo éshté pro-
dukt i Allahut xh.sh., i cili éshtg i Gjithédijshém pér t&
kaluarén t€ tashmen dhe té ardhmen. Thirrja islame nuk
éshté sikurse thirrja e njeriut, sepse kjo éshté produkt i
aftésive mendore t& njeriut, e dihet miré se aftésité mendore
t€ njeriut jané t€ kufizuara né kohé dhe vend. Allahu xh.sh.
né Kur’an thoté:

"Por ju mund ta urreni njé send, e ai éshté shumé i
dobishém, dhe mund ta doni njé send, e ai éshté dém pér
Ju. Allahu e di (funksionin e ¢do sendi) e ju nuk e dini'".

(S. Bekare 216).

b) Thirrja islame éshté vulé e té gjitha thirrjeve tjera.

Pasi qé shpallja e fundit - Kur’ani éshté vulé e shpalljeve
tjera, ndérsa Muhamedi a.s. &shté pejgamber i fundit me 8
cilin mbaron dérgimi i pejgamberéve nga ana e Allahut
xh.sh. vetvetiu tregon se Thirtja islame &shté vulé e (& gjitha
thirrjeve tjera. Allahu xh.sh. thoté:

"Ai éshté qé e dérgoi t¢ dérguarin e vet me udhézim (¢
ploté dhe me fené e vérteté qé 1¢ triumfojé mbi ¢do fe'".

(S. Fet-h 28).

"Ne ty (Muhamed) t¢ zbritém Ebrin (Kur’anin) e vérteté qé

éshité vértetues i librave (& méparshém dhe garantues i tyre"",
(S. Maide 48).

c) Thirrja islame éshté e pérgjithshine, universale,
botérore.

Pasi q& Thirgja islame &shté méshirg, udhézim pér @
gjithé njerézit, ményre dhe koncept jetésor, né kété boté, ajo
éshté e peérgjithsme universale dhe botérore. Ajo nuk i
drejtohet velém njé njeriu por, ¢do individi, pa marté para-
sysh racén, gjuhén, vendin, kohén etj. Dihet farc miré se
islami nuk bén dallimin né mes t& njerézve. Para tij @ gjithé
jané té barabarté. Mbi universalitetin ¢ Thirrjes islame flet
Kur’ani:

"0 ju njeréz, vértet ne ju krifjuamn juve prej njé mash-
kulli dhe njé femre, ju bémé popuj e fise qé té njiheni
ndérmjet veti, s’ka dyshim se tek Allahu mé i ndershmi
ndér ju éshié ai qé mé tepér éshté i ruajtur'’,

(S. Huxhuraté 13).

d) Thirrja islame éshté né pérputhshméri me natyrén e
njeriut.

Thirrja islame dallohet pér nga pérshtatshméria e saj me
natyrén e njeriut, sepse ligjet e saja kuptohen shumé lehté
dhe jané (€ pérshtatshme pér nga aspekti i aplikimit € tyre.
Allahu xh.sh. népérmes Thirtjes islame njeriun nuk e ngar-
kon me véshtirési, por e obligon né lehtésim aq sa mundet.

"Allahu ju déshiron lehtésim e nuk ju déshiron
véshtirési'.

(S. Bekare 185).

Allahu nuk e ngarkon aské pértej mundésive té veta'.

Dhe sé fundi e lusim Allahun xh.sh. gé té na i falé mékatet
dhe t& na shpérblejé me xhenet.

Jalkup VRAPCANI kLIV
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S

ISRAJA DHE MIRAXHI

Njéra prej mrekullive & Muham-medit a.s., t& cilén e
shénoi KUR’ ANI i madhéruar, éshté mrekullia e Israsé dhe
Miraxhit. Kjo mrekulli ndodhi péraférsisht né gjysmén e
periudhés sé shpalljes. Pas tre vjelésh (& izolimit ekonomik
dhe shogéraor, (& cilat shokét e Pejgamberit a.s. i kishin kaluar
né luginén Beni Hashim, ku ishin rraskapitur burra dhe gra
dhe ishin dobésuar fémijét. Mé nuk mund t€ gjenin ushgqim
dhe veshmbalhje. Né kété situaté tejet t& véshitg, All-llahu
xh.sh. ftoi Pejgamberin, mysafir t& Tij, q& t'ia vértelojé se
Peréndia interesohet pér t& dhe gézon dashuring dhe simpat-
iné ndaj tij, dhe se ajo gé po ndodhg éshi& vetém njé lloj
sprove pér (& gé t& shpérblehet edhe mé tepér. N& t€ njéjtén
kohg, edhe shokét tjeré (& M. a.s., né ato rrethana t& véshtira
i thirmin njerézit né fené islame por, duhet ditur se ata jang
nén mbikqyrjen e All-llahut xh.sh. edhepse ballafagoheshin
me vishtirési & médha. B All-llahu né versetin kw’anor
tholé:

“"Ne do té ju sprovojmé derisa (¢ dijmé i dallojmé
luftétarét nga mesi juaj dhe durimtarét, madje do i vejmé
né sprové edhe lajmet tuaja"’,

(Sureja Muham-med, ajeti 31).

Mrekullia e Israsé dhe Miraxhit né gjuhén e sotme do &
thoté: flesa q& in bé Pejgamberit a.s. (& prezentojé para
Madhérisé sé Tij, pa e kérkuar ai até.

Kjo mrekulli éshté¢ pérmendur né Kur’an ku né ményré
1€ qarté thuhet:

"Qofté i-lavdéruar Ai, i cili e ¢oi robin e fij natén prej

xhamisé sé shenjté (Qabes) deri né Mesxhidi Aksa, rre-
thinén e sé cilés Ne e kemi bekuar, pér Ui treguar afij
(Muhamnedit) disa nga argumentet tona. Vérteté Ai (All-
llahu) dégjon gjithcka dhe sheh ¢do gjé'’.
(Sureja El Isra, ajeti 1).
Pérveg ajeteve kur’anore kemi edhe shumé hadithe t& P.
a.s. pér pérjetimin dhe mbresat e kétij udhétimi, ng € cilén
naté t& bekuar u bé farz (obligim) edhe namazi si dhuraté
dhe méshiré e Zotit ndaj nesh, prandaj edhe né namaz jemi
mé afér Zotit xh.sh. :

KOMENTI

"I pastér dhe i xhveshur nga ¢do e melé éshté Ai i cili
¢ barti robin e Tij natén..."

All-llabu xh.sh. qysh né fillim t& késaj kaptine e pérdoré
fjalén "Subhane" qé d.m.th. i pastér, i zhveshur nga ¢do e
meté. Njéherit na paralajméron se né vazhdim €& ajetit do t&
béhet fjalé pér njé ngjarje, ndodhi t& jashtézakonshme, qé né

mesin e pabesimiaréve dhe atyre besimtaréve (€ luhatshém,
do (& krijojé huti dhe habi dhe do t& jeté momenti vendimtar
qé definitivisht t€ ndahen ata q& Zoti i fortésoi dhe i ndrigoi
zemral e tyre me dritén eimanit, nga ata, & vetém formalisht
kishin shprehur besnikéring ndaj Muhamedit a.s. dhe fesé
islame.

Prej kétu fillon rijedha e ngjarjeve q& do t& pasojné dhe
do té forcojné zemrén e P. a.s. dhe muslimanéve, duke ua
béré me dije se pérkrahja dhe ndihma e All-1lahut kung nuk
do t& mungojé.

Veté fjala esra do 1€ thoté "udhétim, bartje prej njé vendi
né njé vend tjetér". Edhe velé P. a.s. kur in tregoi shokéve
(& tij dhe mekasve tha: "Esht& udhétuar me mua" - gé largon
edhe dyshimin edhe mé (€ vogél né fuqingé e Tij i cili kur i
thoté njé sendi "béhu'" ai béhet. Ky udhétim ¢shté béré natén
e 27 REXHEP 621 (€ erés soné, pra (€ héné. Nata e héné
ishte karakteristiké pér veté P. a.s. sepse, ngjarjet mé kulmi-
nante né historing e lavdishme islame ndodhén (€ hénave
(lindja e P. a.s., udhétimi natén e Miraxhit, shpémgulja dhe
ndérrimi i jetés).

"Prej xhamisg s& shenjté e deri né Mesxhidi Aksa..." Tani
¢ kemi udhétimin e Muhamedit a.s. Israja u bé njé¢ Meka-
Qabja, e cila njéherit ishte shiépia e paré né toké pér ad- -
hurimin e All-llahut, muret e s€ cilés 1 ngritén Ibrahimi dhe
Ismaili a.s. e deri n& Mesxhidi Aksa, e cila, njé kohé¢ @&
caktuar, shérbeu si kibla e muslimanéve derisa Zoti i urd-
héroi P. a.s. ta kéthejé fytyrén kah xhamia e shenjlé.

Kétu pra, shihet urtésia e All-lahut kn me kété udhétim
té M. a.s. i ndérlidhi ngushté dy faltoret e shenjta- Qaben
dhe Mesxhidi Aksané. Kéto dyja, kang luajtur rolin e sigur-
isé shpirtérore ¢ mbaré muslimanéve gjaté shekujve t&
kaluar, Pér fat t& keq, sot M. Aksaja ka 1&€né plotésisht né
ndikimin e cionistéve izrealitg, & cilét, duke trilluar me ¢do
kusht ta rénojné kété xhami té muslimanéve, duke trilluar
dhe imagjinuar se né themelet e xhamisé gjendet tempulli i
vjetérijahudive, apo "muri i vajtimi", si¢ e quajné ata, vet€ém
qé té gjejné shkas pér t& shkatérruar ¢do gjé islame gé mjedh
nga urrejtja e tyre shekullore ndaj muslimanéve. Por,
shpresojmé se njé dité, forcat muslimane do té bashkohen
né lufié kundér kétij t& térbuari, armikut t& pérbetuar, sepse,
fjala e All-llahut nuk don robéri dhe erésit€, por don page,
tolerancé, miréqgenjie dhe getési kudoqofte.

"Rrethinén e té& cilés Ne e kemi bekuar”.

Njé ndér mirésité e shumta qé i jané dhuroar kétij vendi
- Kudsit, pos bukurive t& mralla natyrore dhe kopshtijeve té
panumérta me lloj-lloj frutash ekzotike, Eshté edhe ajo se né
kété vend zbritén edhe shumé t& dérguar si¢ ishin: MUSA,

g
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dhe né fund
ISA ass. shpétimi i Zotit qofté mbi ta. Pér kéte arsye,
Peréndia deshi qé edhe M. as. t& jeté "vula e & gjithé
pejgamberéve (vula e profetésisé)"”, deshi & M. a.s. t& kalojé
disa gaste né két€ vend t& bekuar dhe prej kétij vendi t&
ngritet n¢ giell pér vizit¢ & Méshiréplotit gé & plotésohet
misioni 1 tij 1 shenjté dhe q& All-llahu ti dérgojé shumé prej
argumenteve gé e qetésojné shpirtin e shqetésuar dhe (&
pikélluar.

"Pér t'i treguar atij (Muhammedit) disa nga argumentet

fona".

ME éshté e qarté se Peréndia i tregoi disanga shenjat dhe
argumentel (& dérguarit (& Tij, duke forcuar vullnetin ng
zemrén e tij dhe duke véné né dijeni se ndihma e All-llahut
kurré nuk do t€ mungojé dhe se patjetér do (& jetésohen fjalit
e t&€ Madhérishmit.

"Vérteteé Ai (All-llahu) dégjon gjithcka dhe sheh ¢do gjé”.

Jemi € paluhatshém né besimin toné se All-llahu xh.sh.
éshté Krijuesi yné, & tij jané gjith cka ka né giej dhe né toké.
Vetém Alij 1 takon lavdérimi, falénderimi dhe krenaria dhe
e besojmé ashtu si¢ e pérshkruajti veten né Kur’ an.

"Thuaj: All-Hahu éshié Njé! All-llahu éshté Ai gé ¢do
krijesé i drejtohet pér ¢do nevojé. As s’ka lindur e as nuk
éshté i lindur. Dhe askush Atij nuk éshté i barabarté"

(Ll-thlas 1-4).

Pra Ai dégjon dhe sheh ¢do gjé, vetém Al i di fshehtésité,
e di t& kaluarén, & tashmen dhe té ardhmen tong, i lartésuar
qofté!

"Ai, All-llahu éshté qé e dérgoi t¢ dérguarin e vet me
udhézim (¢ qarté dhe fe té verteté, pér ta béré mbizotérues
mbi té gfitha feté edhe pse kété e urrejné idhujtarét”

(Es-saf 9).

Kjo ishte pér sa i pérket "Israsé". Ndérsa, sa i pérket
ngritjes s¢ Pejgamberit né giell, "Miraxh", kundérshtarét e
Islamizmit aq shumé e kontestuan dhe mohuan, duke théné
se ky nuk ishte udhétim fizik, por shpirtéror apo iluzor, - né
gjumé (éndérr).

Mirépo, fjalét e t& Gjithéfugishmit né kaptinén "El-Isra"
dhe "En-nexhm" i demantojné shumé lehté kéto pohime t&
tyre (& pabaza: "e udhétoi robin e Vet", nénkuptohet vetvetiu
se fjala ishte pér udhétim trupor dhe shpirtéror me plot
vetédije. Nése do (€ ishte Tsraja udhétim, vetém né gjume,
ateheré me siguri do t& shprehej né kété ményré: "e udhéioi
robin e vet né gjumé",

apo, po t€ ishte vetém shpirtéror ndoshta do té shprehje
késhtu: "e urdhéroi shpirtin e robit té vet ",

Pra shihet qart¢ nga kéto krahasime se nuk ishte fjala
vetém pér udhétim shpirtéror apo né gjumeé, por ishte ud-
hétim fizik me robin e Tij né njé pjesé t& natés.

Kurse, ne kaptinén "En-nexhm" i Lartémadhérishmi
fuqimisht dhe me shprehje té larta stilistike, qé jané mrekulli
¢ pérjetshme e Kur'anit, na bén me dije se, i dérguari,
Muhamedi a.s. arriti deri né majén mé t& larté giellore
"Sidretul Munteha", né t& cilin giell nuk ka shkelur asnjé
krijesé, e Muhamedit a.s. iu mundésua t& shoh# mrekullité
e Peréndisé pa asnjé ndérmjetésim:

"Zemra nuk e mohon até qé e pa (me sy). Apo, i béri
polemiké atif pér até qé e ka paré? Até (Xhibrilin) e ka paré
edhe herén (jetér (e ka paré) tek Sidretul Munteha, qé
prané saj gjendet xhenetul Me’va. Atéheré, kur Sidren e
mbuloi ¢ka e mbuloi, shikimi i (Muhamedit) as nuk lakoi
as nuk tejlkaloi. Ai (Muhamedi) vérteté pa disa nga shenjat
mé té médha té Zotit té vet"'

(En-nexhm 11-18).

Ishte mé e nevojshme q&¢ me udhétimin e Israsé dhe
Miraxhit edhe muslimanét 1€ pérgatiteshin shpirtérisht dhe
moralisht, t€ béheshin (& pathyeshém e t& paepur si¢ éshié
rasti 1 Ebu Bekrit kur idhujtarét e Mekés i thané se shoku yt
Muhamedi po pohon se ka shkuar natén né Kuds dhe pre;j
aty &shté ngritur né qgiell. Ndérsa, ai me t&ré krenaring ¢
besimtarit t& singerté tha: Uné po dyshoj né fjalét tuaja se
mos po shpifni digka pér t&, e nése ai kété e ka théné me
gojén e vet, atéherg, uné i besoj pa kurrfarg dyshimi. Prej atij
momenti Ebu Bekri u quajt "ES-SIDDIK"-i drejté, i sin-
gerté. Praishte e nevojshme qé besimtarét (¢ mos luhaten né
besimin ¢ tyre, se ata njé dité do & détyroheshin qé nga
vuajijet dhe mundimet e tyre ta 1éshonin edhe vendlindjen e
tyre, vetém pér hir t& All-llahhut dhe fesé Islame.

Kjo ishte vetém njé nga késhillat e Isras-& dhe Miraxhit,
por sa t€ shumta jané késhillat né raste t& kétilla. Duhet t'1
pérkujtojmé ashtu qé t¢ kemi dobi prej tyre si¢ thoté edhe
Allahu xh.sh. né Kur’anin ¢ Lartémadhéruar:

"Dhe vazhdo e késhillo, se késhillimi, me té vérteté u
bén dobi besimtaréve"

(Edh-dharijatu 55).

Shpétimi qofté mbi ty o ZOT i Isras-& dhe i Miraxhit...
Cdo heré kur gdhin méngjesi dhe bie muzgu i mbrémijes.

T¢ lutemi, q& ne dhe pasardhésit tang, (& jelojné né page
dhe begati nén frymén islame.

I Lartésuar dhe i Madhéruar gofsh o All-llah, Mbizoté-
rues i gdo gjéje dhe i Vetmi Ngadhnjimtar.

AMIN!

E pérgatiti:
Fatmir ILIASI KTV

S
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MBULESA - VESHJA ISLAME

Kjo éshté njé ndér temat mé aktuale edhe & cilén duhet t'na
pérkujtojmé femrave tona muslimane ngase e kang obligim t€ domos-
doshém (farz), madje dégjohen edhe fjalé se mbulesa nuk éshié ¢
réndésishme dhe se ajo nuk e bén femrén besimtare... Kélo mendime
jané té pavend dhe € gabuara, ngase feja islame nuk kérkon prej njeriut
vetém besimin por, kérkon qé edhe veprat t€ pérshtaten me besimin,
sepse, puna joné tregon até q& kemi né zemér.

Islame &shté njé fe, e cila nuk kérkon prej njeriut gé t& mohojé
kété botg, por edhe késaj nuk i jep pérparési né krahasim me botén
tjetér. Trupi dhe shpirti nuk jang & ndaré, pérkundrazi, ata jané (&
lidhura njéra me (jetrin, andaj, ana e jashtme flet pér vetit€ e
brendshme shpirtérore, dhe anasjelltas.

Feja islame pér ruajtjen e moralit t& femrave muslimane ka para-
paré masa mbrojtése duke mbrojtur até dhe duke e paralajméniar pér
rrugén e shejtanit, i cili, mundohet gjithéher# pér ta mashtruar dhe pér
ta larguar nga rruga e drejté. Feja islame nuk i lufton instiktet natyrore
& njeriut, por kérkon prej tij qé t¢ udhéheq me (o e jo (& bie vikimé e
epsheve té tija t& pakontrolluara. Andaj, besimtari i vé kujdes (€ madhe
ruajtjes sé moralit dhe nuk lejon kurrsesi 1€ manifestohen epshet e
pakontrolluara. Né ruajtjen e moralit islam t& njé pérfaqésuesi (&
islamit, veshja luan njé rol t& madh.

Allahu xh.sh. ka urdhéruar mbulesén duke théné né njé ajet
kur’anor: "Thuaj edhe besimtareve t€ ndalin shikimet e tyre, t&
ruajné pjesét e turpshme t€ trupit t& tyre, (€ mos zbulojné stolité e
tyre, pérveg atyre q€ jané t& dukshme, le 1€ véjné shamité mbi
krahérorin e tyre dhe t& mos ua tregojné bukurité e tyre, pérveg
burrave t& vet....", (S. Nur, 31).

Dhe né ajelin tjetér:

"O ti pejgamber, thuaju grave tuaja, bijave tuaja dhe grave t&
besimtaréve, le t& véjné shamité (mbulesat) e veta mbi trupin e tyre,
sepse kjo éshté me afér gé ato t€ njihen (se nuk jané mmugage) e (&
mos ofendohen...". (S. Ahzabg 59).

Pra, Allahu né Kur’an urdhéroi mbulesén e trupit, pérveg t&
atyre pjeséve qié edhe ashtu jané t€ dukshme. Ndérsa hadithi vijues
duke shpjeguar ajetet e lartépérmendura na tregon se cilat pjesé té

. trupit duhet mbuluar.

Aishjar.a. tregon:

- Njéheré, motra ime Esma, hyri né dhomé ku ishte ulur
Muhamedi a.s. Esma kishte veshur njé fustan t& ngushté dhe @&
tejdukshém sa qé iu kishle vizatuar trupi i saj. I dashuri i ALlahut
kthen kokén né anén tjetér dhe tha: "Qj Esma! Kur femra (hyn né
bylyk) béhet e moshérritur nuk i lejohet € shihet nga tropi i saj,
perveg kétyre (dhe tregon fytyrén, shuplakat e duarve dhe kémbét
deri bé zogj-nyje). (Transmeton Ebu Davudi).

Sipas kétij hadithi, t& gjithe dijetarét silam, te femra, vende (&
turpshme 1 konsiderojné t€ gjitha pjesét e trupit me pérjashtim té
atyre q€ u pérmendén mé larté, fytyra, shuplakat e duarve dhe
kémbét deri né zogj-nyje, dhe zbulimi i tyre éshté ¢ ndalvar
rreptésisht (haram).

Pra, sipas kétij hadithi edhe mbulesa e flokéve bén pjesé né kété
obligim. Pér ta pasur mé (& qarté kélé, po ¢ marrim njé shembull
nga jeta e pejgamberil tong t& dashur Muhamedit a.s.

Muhamedi a,s, me Aishen r.a. ishin nisur né njé udhétim dhe
peigamberi déshiron t€ dijé se né alé moment né prezencén e tyre
a ishie ndonjé melek (exhin apo shejtan). Aishjar.a. i tha: Tash do
ta kuptosh, dhe e hoqi shaminé nga koka e saj. N€ até moment u
dégjua njé féshférimé dhe se digka iku. Pejgamberi a.s. e kuptoi se
ishte melek. Ngase po té kishte qené shejtan ai do té kishte ndejtur
aty, sepse, do & ishte i kénaqur me veprén qé béri ajo né kundér-
shtim me urdhérin e Allahut xh.sh.

Edhe ky shembull i pejgamberit na tregon se mbulesa e flokéve
éshté obligim i domosdoshém (farz). Mirépo, gjithmoné ¢ mé &
shpeshta, protestat dhe sulmet, jané kundér kétij urdhéri duke
parashtruar pyetjen: Pérse gjithé kéto maltretime, krahas veshjes
s€ gjaté dhe komode, patjetér duhet £'i mbulojmé flokét?

Mund t’iu themi se jeta né ményre islame éshté e urdhéruar nga
Allahu xh.sh. i cili &hté Krijuesi yné, dhe kush mund t’i njohé
krijesat mé miré se sa vet Krijuesi i tyre?

Kjo éshté méshiré nga ALlahu xh.sh. ndaj robérve (€ vet, ngase
ka dhéné rregulla edhe pér ményrén e veshjes. Feja islame nuk
kérkon g€ njeriun ta gojé deri né até situaté qé ta gjunjézojé até,
por e paralajméron qé (€ ruhet dhe 1€ mos bie né até situaté duke
ia treguar edhe pasojat e saj. Poashtu, kérkon qé individét gé e
pérbéjné bashkésiné njerézore té jené me karaktet té€ géndrueshém
dhe t& dalé njé bashkési e shéndoshé islame. Mandje, kérkohet
dlirési, e nése déshirojmé qé kjo (€ arrihet mbulesa luan njé rol &
madh né kété aspekl. Fernrén e mbuluar nuk mund ta térheqin
shikimet e epshme dhe lakmuese t& njerézve.

INjé shkrimtar thoté: "E di uné shpirt pse e mbulon veten Endé
sepse edhe girin pa mbrojtje anash shpejt do ta shuante era".

Trupin dhe bukurité e saj, q€ ia ka falg¢ Allahu xh.sh., ferra
duhet t'ia falé vetém t& dashurit t€ saj {€ zemrés, alij qé e dshuron,
qé éshté hallall e jo gjithkujt. ;

Mbulesa-veshja islame, mbron trupin, jetén dhe shpirtin.
Mbron moralin e asaj g€ e vesh. Eshté rruga e xhennetit.

Veshja islame éshté nniversale dhe e pérjishme, éshté urdhér i
pandryshueshém, pa marré parasysh se ¢faré vendi apo kohe éshté.

Kemi njé hadith sahih t€ Muhamedit a.s. i cili aludon né ato qé
nuk i pérmbahen kétij urdhéri: Transmeton Muslimi prej Ebu
Hurejres:

"Dy lloje t& njerézve do (¢ jené banoré & xhehenemit, dhe uné
pas késaj jete n€ toke, as nuk do t’i shikoj: tiranét (mizorét) né duart
e 1é ciléve jang kamxhikét e trashé sa bishat e zgjedhave me (& cilét
e rrahin botén, dhe gratg, t€ cilat veshin rroba té tejdukshime, sikur
(¢ jené lakurige, t€ cilat i kthejné kokat e tyre anash prej urdhérit
& Allahut, e kokat i kané sikur gungat e deveve. Graté e tilla nuk
do 1€ hyjné né€ xhennet e as g€ do té ndiejné erén ¢ xhennetil.
Ndérkaq era e xhennetit ndihet né ¢do ané dhe shumé larg".

Pjesa e dyté e hadithit flet pér até se ¢ka i pret femrat (€ cilat
nuk i pérmbahen urdhérave € lartépérmendura. Flet pér femrat, t&
cilat jané & veshura, né realitet lakuriqé d.m.th. jo mjaft t& veshura.
Poashtu hadithi aludon né rrobet e tejdukshme e 1€ ngushta dhe (&
shkurtéra. Né kété hadith theksohet se kokat e zbuluara (€ femrave
do té jené sikurse gungat e deveve. Do t’i kisha lutur té gjitha motrat
tona muslimane, q€ t'i marrin parasyshé kéto urdhéra t€ Allahut
xh.sh. dhe t'1 zbatojné ato, nése déshirojné gé (& jené (€ shpétuara
né t& dy botérat, si né kété boté ashtu edhe né botén tjetér (ahiret).

Allahu xh.sh. ésht€ Méshirues i madh dhe né ajetetkur’anore thoté:

"... Pendohuni t& gjithé te Allahu, o besimtaré, né ményré qé té
gjeni shpétim". (S, Nuté 31).

"... Allahu fal gabimet e kaluara, Ai éshté Méshirues". (S. Ahzabg59).

Allahu xh.sh. éshté Méshirues dhe Falés i madh, por edhe
Ndéshkues i forté!

"OBITE E ADEMIT. NE KRIJUAM PER JU PETKA QE JU
MBULON VENDTURPESINE, DHE PETKA ZBUKURUESE.
PO PETKU T DEVOTSHMERISE. Al ESHTE ME I MIRI. KETO
JANT, NGA ARGUMENTET E ALLAHUT, ASHTU QE ATA
TA PERKUITOINE" (S. A'rafé 26).

Bahri CURRI KLIV
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DHIKRI - TE PERMENDURIT
E ALLAHUT xh.sh.

Dhikri éshté ibadet shpirtéror, qé ka pér géllim t€ kujtu-
arit ¢ Allahut xh.sh. Dhikri mund t& béhet me gjuhé ¢ me
vepér, e qé &shté mé e vlefshme. P.sh. namazi &shté dhikér
me gjuhé dhe me vepér. Né kaptinén Ta Ha thuhet:

"Dhe, fal namazin pér té mé kujtuar Mua"'

Dhikri - t& kujtuarit e Allahut béhet vetgém dhe né shoqgéri.
Dhikyi ng veti Eshté mé afér sinqeritetit. Mund (€ jeté& haptas
dhe fshehtas, Dhikri éshié t& lexuarit e Kur’anit, thirja né
fené islame, salavati mbi t& dérguarin tongé Muhammedin
a.s., urdhéri né t& miré dhe ndalimi né t€ kege.

Dhikri éshté t& menduarit né Allahun xh.sh. mbi krijesat
¢ Tij, mbi krijimin e giellit, hénés, diellit, yjeve, tokés,
detérave, njeriut, shtazéve, biméve, né ndérrimin e natés dhe
dités, ctj. Té punuarit até ¢ka wdhéron Allahu dhe t& lar-
guarit nga ajo qé ndalon Ai, éshté dhikér.

Dhikri béhet kur pushojmé, zgjohemi, hamé, pimé, vesh-
mbathemi, etj. Nuk ka ibadet tjetér qé t& mos keté rregulla
dhe kohé té& caktuar, pérveg dhikrit - (& pérkujtuarite Allahu.

Shumé ajete kur’ anoré dhe hadithe t& Pejgamberit a.s. na
flasin mbi dhikrin - & pérmendurit ¢ Allahut. Ajetet jané
urdhéresa t€ ndryshme si: (€ kujtuarit mbi vlerén e tij né kété
dhe né boté (jetér, mbi ngritjen e atyre gé pérmendin Zotin
e tyre, mbi munafikét (€ ciléve nuk u shkon mendja pér
dhikér, gé xhamia (€ jeté vend dhikri etj. Ja disa prej tyre:

"0 besimtaré, pérkujtojeni Allahun sa mé shpesh. Dhe
madhéronie, Até, méngjes e mbrémje''.

(S. Ahzab 41-42).

""Pérmendnie shpeshéheré Allahun ashiu qé té gjeni
shpétim"'

(S. Xhuma 10).

Allahu mbi dhakiringt - pérkujtuesit thoté:

"Nuk ka dyshim se pér muslimanét e pér muslimanet,

besimtarét e besimtaret, adhuruesit e adhurueset, ¢ singertit .

e ¢ sinqertat, durimiarét e durimtaret, {2 pérvuajturit e (é
pérvuajturat, sadakdhénésit e sakdhénésel, agjéruesit e agjé-
ruesel, ruajtésit e nderift e ruejtéset e nderil, shumépérme-
ndésit e Allahut dhe shumépérmendéset e Allahut, Allahu ka
pérgatitur falje (mékatesh) dhe shpérblin t& madh'"'.

(S. Ahzab 35).
Pér munafikét né Kur’an thubet:

"Munafikét pérpiqen té mashirojné Allahun duke vuparagi-

tur rrejshém si besimtare, por Allahu mbizotéron dinakérité e

tyre. Ata, edhe kur falen, falen me pértaci dhe vetém sa pér £'u
dulkur te njerézit dhe fare pak e pérmnendin Allahun''.

(S. Nisa 142).

"Kur pérmendet vetém Allahu, zemrat e fyre qé nuk
besojné botén tjetér, neveriten, kur pérmendin,pérvec Afij
(Allahuw), (¢ fjerd, ata gézohen''.

(S. Zumer 45).

Shembulli mé i miré pér ¢do gjé, e edhe pér dhikér, ishle
Muhamedi a.s.:

"Ju e kishit shembullin mé (€ larté né ¢ Dérgurin e
Allahut, kuptohet ai qé shpreson né shpérblimin e Allahut
né botén feiér, ai qé até shpre.sé' e shogéron duke e pér-
mendur shumé shpesh Allahun. Kush e pastron vefen nga
veprat e kéqia, e pérkujlon Zotin dhe i lutel, ai éshié¢ i
shpétuar. Ka shpétuar ai qé Eshié pastruar, qé e pérkujton
madhériné e Zofit t¢ vet dhe falet'.

(S. A’la 14-15).

Urdhéri 1 Allahut éshté qé t& ngriten xhami, q& (8 jené
vend dhikri - pérkutimi:

"“(Allahn) éshté né shigpité (xhamité) qé Allahu lejoi t¢
ngrilen e qé né to € péremendet emri i Tij, 1’i béhet futja Afj,
méngjes e mbrémje. Ata jané njeréz qé nulk i pengon as fregtia
e largét e as shitblerja né vend pér fa pérmendur Allahun, pér
ta falur namazin, dhe pér ¢ dhéné zekatin. Atai frikésohen njé
dite kur do (¢ tronditen zemrat dhe shikimet".

(S. Nur 36-37).

Dhikri e largon-débon shejtanin. Shejtani e ngacmon
njeriun pér kah e keqja, shejtani €shté cytés, dhe Kura’ni e
quan po me kété emér:

"... Cytési gé fshihet". Kur njé rob pérmend Krijuesin e
tij, shejtani largohet (ikén). Kur’ani thoté: "Vértelg, ata qé
jané & ruajtur, kur i prek ndonjé iluzion nga djalli, ata
pérkujtojné (Allahun) dhe atéheré shohin (18 vértetén)”.

AT T
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Dhikri - t& kujtuarit e Allahut xh.sh. obligon kujtimin e
Allahut mbi robin e Tij. Allahu né Kur’an thoté:
"Pra ju mé kujtoni Mua, Uné ju kujtoj juve (me (¢ mira)"".
(S. Bekare 152).
Dhikri qetéson zemrén - shpirtin: '
"Ata qé besojné, me t¢ pérmendur Allahun, zemrat
stabilizohen'.
(S. Rrad 27).
"I} besimtaré 1¢ vérteté jané vetém ata, t¢ ciléve kur u
pérmendet emri i Allahut zemrat e tyre u rréngethen',
(8. Enfal 2).
Dhikri shndrité zemrén e besimtarit:
"Atij té cilit Allahu nuk i jep drité, ai nuk ka pér té pasur
drité"".
(S. Nur40).
Dhikri éshté kushti kryesor pér €1 thirrur né mugén e
Allahut ata gé zemrat u jang t& humbura, (€ vdekura e nuk

dégjojné e as nuk shohin se jané si kafshét, madje edhe mé
t€ humbur:

"Ne krijuam shumé nga exhinét dhe njerézit pér xhe-
henem. Ata kané zemra por, me to nuk kuptojné, ata kané
sy, e me ta nul shohin, dhe ata kané veshé e nuk dégjojné.
Atajané sikafshét, madje edhe mé (¢ humbur. Té tillét jané
té marré'"",

S. A’raf 179).

Gjithashtu, Allahu né Kur’an thoté:

"Pra mé kujtoni Mua, Uné ju kujtoj juve''.

(S. Bekare 152).

"T'i périnende Zofin ténd né veté (heshtas) me respekt
e m.e.droe, Jo me shprehje té larta, (pérmende) né méngjes
e né mbrémje",

(S. A’raf 205).

"I kur té harrosh (pér digka) pérmende Zofin ténd",

(S. Kehf 24.

"Po ti pérmende Zotin ténd dhe plotésisht pérkushtoju
Adj",

(S. Muzemil 8).

"Pérkujtoje Zotin ténd né méngjes e né mbrémje",

(S. Insan 25).

Pejgamberi a.s. ka théng: "Shembulli i atij, i cili kujton
Zotin e vet dhe atij qé nuk kujton Zotin e vet, i ngjan té gjallit
me té vdekurin".

Transmeton Buhariu.

Ebu Hurejrete r.a. thoté: "Ka théné Muhamedi a.s.:
"Vepra mé e miré gé do ta shpétojé njeriun nga zjarri i
xhehenemit éshté dhikri:. Transmeton Ebu Shejbe dhe Te-
beraniu nga ibén Muadhi.

Lus Allahun xh.sh. qé t€ mé b&jé mua dhe ata gé lexojné
kéta rreshta prej dhikirinéve - pérkujtueséve, (€ na shtie né
radhén e robérve té Tij & miré.

Sadik MEHMETI,
student né Fakultetin e Studimeve Islame

né Prishtiné

Literatura e shfrytézuar:
1, "Edda’avetu ilel-islam ve erkanuha" Ahmed Izzuddin
el Bejanuni - Kairo.
2. "Zikt" Muhamed Handzic - Sarajevo,
3. Revista "Et Tesavvuful Islamij" nr. 86, mars 1986 Kairo.
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PASIVITETI DHE FAJTORI

Allahu xh.sh. dérgoi pejgamberé (& shumté pér shpjegimin
e fesé Islame te njerézimi derisa pérfundoi me pejgamberin e
fundit Muhammedin a.s. pas t& cilit ska mé pejgamberé.
Mirépo, trashégimtaré (& pejgamberéve jané dijetaét @€ cilét
duhet & thérrasin né & mira dhe t& largojné nga (& kégijat t&
cilén gjé e urdhéron edhe Allahu xh.sh. duke théng:

“Nga ju le té jeté njé grup qé thérret né até qé Eshié e
dobishme, urdhéron pér puné té mbaré dhe ndalon nga e
keqja. Té tillét jané ata (¢ shpétuarit",

(S. Ali-Imran, 104).

Mirépo nése i bjmé njé véshirim € ngjajeve gé po
ndodhin sot né bolé do t& shohim se t& gjitha vatrat e krizave
dhe (& Tultérave jané né vendet e botés Islame ku muslimanét
masakrohen, dhunohen, shpérngulen prej vendeve (€ tyre ¢
cka nuk ndodh (etér te ta si ng Palesting, Somali, Azer-
bejxhan, Bosnjé e Hercegoving, Kosové, Sanxhak etj. Né
shigim (& paré kjo do (& na habisé dhe na bén t’i shtrojmé
vetes pyetjen se ¢’éshié t&ré kjo qé po ndodh me ne musli-
manét kur Allahu xh.sh. né Kur’an thoté se Ai do tambrojé
kété fe:

""Ne me madhériné Toné e shpallém Kur’anin dhe Ne
gjithsesi do ta mbrojmé até''.

(S. Hixhr, 9).

Por shkaku i (&1é késaj géndron te ne velé muslimanét,
ngase jemi larguar nga mésimet kur’anore dhe jemi dhéné
pas lakmisg sé epshit dhe interesave personale. Muhammedi
a.s. né njé hadith (& tij thot&: "Pasha Até gé shpirti im éshté né
dorén e Tij ja do 18 urdhéroni né rrugé té drejté dhe té ndaloni
nga rruga e gabuar ose pémdryshe Allahw dérgon mbi ju
dénimin e Tij, pastaj i béni lutje Atij, por nuk ju pérgjigjet".

Shokét ¢ Muhammedit a.s. dhe muslimanél e paré i
zbatuan me pérpikéri mésimet islame dhe pér kété nga-
dhnjyen n& ¢do 1émi. Ata gjithheré kané pasur ndérmend
mbikéqyrjen e Allahut xh.sh. né zemrat e tyre ashiu si i ka
mésuar Pejgamberi a.s.: "Té adhurosh Allahun sikur té jesh
duke e paré Até, sepse edhe pse ti nuk e sheh Até, Ai té sheh
ty". Ndérsa kur va pérmendte vdekjen dhe ditén e gjykimit
ata vepronin pér kéte dit€é dhe ishin né mes € frikés e
shpresés, andaj edhe Allahu xh.sh. pér ta né K’ an tha:

"Ata jané qé zhatojné premiimet e tyre dhe i frikésohen
njé dite démi i sé cilés ka pérmasa té gjéra'',

(S. Insan, 7).

Ndérsa sa i pérket neve, mendoj pér kohén toné vlen ajeti
tjetér i Kur’anit:

"E pas tyre (t¢é miréve) erdhén pasardhés té kéqij qé e
lané namazin e u dhané pas kénaqésisé (tfrupore) e mé voné
do té hidhen né ¢do té kege".

(S. Merjem, 59).

Dhe ja sot jemi né njé situaté (& palakmueshme duke
pérjetuar momente (€ hidhura dhe (¢ véshtira, uk kemi
shoké¢ dhe miqé t€ vérteté por vetém nése kané ndonjé
interes. Obligimet ndaj Allahut nuk i kryejmé, pér Islamin
nuk koniribuojmé asgjé sepse na pengon inferesi personal
qé nuk déshrojmé (& humbim pér Islamin as sa grimea ¢
alomil nga pasuria materiale apo pozita. Asnjéheré s’mund
t& ecim pérpara pérderisa té mos i qesim interesat e shoqérisé
Islame dhe t& popullit para interesave tona personale. Allahu
xh.sh. pér njeréz (€ Gllé thoté: "E kush ia kthen shpinén
udhézimit Tim, do t& keté jelé (€ véshtiré dhe né ditén e
gjykimit do ta ringjallim t€ verbér. Ai (qé nmuk beson) do & tholé:

"Zoti im, pérse mé ngrite (¢ verbér kur uné isha me sy?

Allahu thoté: Ashiu si i harrove ti argumentet Tona gé t'i

(S. Taha, 124-126).

Véllezér, dhe moltra, shpétimi yné i vetém éshté kthimi

yné te Allahu xh.sh. dhe t& pérmendurit e Tij. Forcimi i

bashkimit dhe colidariletit ton¢ dhe pérforcimi i moralit
tong. Té zbatojmé fjalén e Allahut xh.sh. ku thoté:

ofruam, ashiu je i harruar sot''.

"Dhe béhu i durueshém e ata, 1é cilét i luten Zolit (é
vel né méngjes dhe né mbrémje duke kérkuar kénaqésiné
¢ Tij dhe mosi hiq syté e ty prej alyre e té kérkosh bukurité
¢ késaj bote dhe mos e dégjo até zemrén e (¢ cilin e kemi
léné né farresé nga kujtimi (1€ pérmendurit toné) dhe i cili
ndjek epshet e veta, sepse puné e fif ka mbaruar''.

(S. Kehf, 28).

E lusim Allahun xh.sh. g& t& na udhézojé dhe péiforcojé

né rrugén e drejté Islame, t€ na forcojé dhe ndihmojé kundér

¢do armiku. E lusim & Kur’ ani t& na jeté udhézues e prijés
né jetg, dhe &t na shpérbleje me X hene t,

Bahri CURRI KLIV
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RAMAZANI MUAJI | MESHIRES

Muajii Ramazanit éshté ai né té cilin ka zbritur Kur’ani
udhérréfyes-drejtues pér njerézil, sqarues i sé drejtés dhe
dallues né mes ¢ mirés dhe sé keqes'".

(S. Bekare 185).

Muaji 1 Ramazanit ésht€ nj& ndér muajt e vitit, té cilin e
zgjodhi Zoti 1 plotfuqishém qé népérmjet Xhibrilit *ia sjellg
shpalljen Muhamedit a.s. dhe & jeté méshiré pér njerézimin
e njéherit (€ jelé¢ udhénéfyes dhe drejtues i tyre.

Cdo muaj ka vlerén dhe karakteristikat e veta. Sai pérket
muajit t& ramazanit, kemi cka (& flasim mjaft. Lidhur me
réndésing e tij kemi myjaft ajete (versete) kur’anore dhe
hadithe t¢ Muhamedit a.s. Ky muaj, nga aspekti fetar, ka
réndési shumé (& madhe, sepse, né kété muaj ka zbritur
Kur’ani - libri i shenjté dhe [jala e Allahut xh.sh. Pastaj,
begalité jang shumé té médha e méshira e Krijuesit dominon
gjithmong. Pikérisht né muaj &shté mé i theksuar, pra, &shté
bereget dhe méshiré ¢ Allahut. Solidariteti ¢ humanitet,
gjaté kétij muaji, e béjné jetén e besimtarit t& lumtur dhe me
shumé kénaqgési kur e din se kryen njé obligim myjaft &
réndésishém dhe béhet meritues i shpérblimeve & Allahut
xh.sh.

Muhamedi a.s. para se 'i vinte shpallja largohej nga
Mekeja dhe vetmohej né shpellén "Gari Hira", ku ALlahu
xh.sh. e dérgoi melelun Xhibril g& Cia sjellé shpalljen e
fundit hyjnore & zgjedhurit t& Tij Muhamedit a.s., "RAH-
METEN LIL-ALEMIN" - "Méshiré pér botérat", ¢ urdhéroi
pér i1 thitrur njerézit né shpétim duke i udhézuar né (& mira
dhe duke i ndalur nga t& kégiat. Kélé muaj Allahu e bekoi
edhe duke va obliguar besimtaréve agjérimin né ményré qé
té arrihet kulminacioni i devotshmérisg, singeritetit, dashur-
isé ndaj Krijuesit. Pér shpérblimin e agjéruesit Allahu xh.sh.
ka théng:

"Agjérimi ésh(é i imi dhe vetém Uné di si ta shpérblje
robin tim",

Cdo obligim kur ta kryejmé dubet ta kryejmé vetém pér
hiré t& Allahut pér devotshméri, respekt dhe dashuri ndaj Tij,
si urdhér i Tij e jo pér ndonjé dobi apo interes tjetér. Edhe
Muhamedi a.s. né njé hadith thoté:

"Cdo send ka sadakén e tij, e sadaka e trupit éshté
agjérimi".

NE principet fetare nuk duhet tepruar, ngase mund edhe
t€ gabohet si p.sh. nése thuhet se agjérimi &shté shérues i (&
gjitha sémundjeve dhe duhet € agjérojmé edhe kur jemi t&
sémw€, e atéheré po biem né kundérshtim me fjalén e
Allahut kur Ai thot# né Kur’an:

"(Jeni t& obliguar t& agjéroni) ditét e caktuara, e kush
éshté 1 semuwré ose né udhétim, atéheré le t€ agjérojé mé voné
aq dité...". (S. Bekare 184).

Allahu xh.sh. na ka krijuar neve dhe ai e di se gka mund
t& bartim dhe gfar¢ obligimesh mund t& kryejmé. Né Kur’an
thuhet: "Ju déshiron Allahu juve lehtésim e muk ju déshiron
mundim...".

Muaji i Ramazanit &shté muaj i méshirés dhe i faljeve (&
mékateve, ngase t& mirat né kélé muaj jané t& shumta dhe
lidhja me Zotin éshté me e forté dhe mé e afért. Jo vetém
gjaté kétij muaji, por méshira e Zotit &shté gjithmoné pre-
zente. Mirépo, kur njeriu vepron né kundérshtim me parimet
e fesé (& caktuar nga Allahu xh.sh. atéherg nuk e meriton
méshirén e Zotit xh.sh. N& ¢ kundérten, nése i zbaton
principet e lesé, e meriton méshirén e Allahut t& ploté-
fugishém. Andaj, njeriu né muajin Ramazan pastrohet nga
mékatet duke u penduar dhe duke i zbatnar urdhérat e
Allahut me pérultési. Jepet pas ¢do vepre t& miré dhe largo-
hetnga (€ kéqijat. Andaj, meriton falje dhe méshiré nga ana
e Allahut xh.sh. ngase éshié pérgatitur pér pranimin e'mé-
shirés dhe ka lidhje (& forté me Allahun xh.sh.

Disanjeréz punojné disa puné t& kégia e kur té vijé muaji
Ramazan ndalohen nga ato puné. Por, kur t& kalon ramazani
ata iu kthehen prapé punéve té tyre, e késhtu nuk bén, sepse
ajo qé &shi€ e ndaluar éshté endaluar pértéré vitin ¢ jo vetém
pér muajin e ramazanil.

Ramazani &shté béré farz (& agjérohet njé vit pas hix-
hretit-emigrimit (¢ Muhamedit a.s. me besimtarét ¢ paré prej
Mekes né Medine.

ME paré ishin t€ obliguara dité t& caktuara pér agjérim
kurse pas zbritjes sé ajeteve kwr’anore pér ta béré farz
agjérimin e muajit ramazan tani e tutje agjérohen ditét ¢ kétij
muaji i cili ka 29-30 dité e kurrsesi 28 ose 31 dité.

Me kalimin ¢ kétij muaji kur besimtari kryen njé obligim
shumé (€ réndésishém vic festa e Bajramit, t& cilin be-
simtarét e presin me gézim duke festuar kryerjen e obligimit
mjaft € réndésishém-agjérimin. Kénagésia né kété muaj
&éshté e pakufishme dhe kudo né (& katér anét e botés, ku ka
muslimanég, dégjohen lutjet dhe pérgézimet: Merhaba ja
shehru Ramadané - Miré se erdhe o muaji Ramazan. Muaji
i pages, méshirés dhe dashurisé né mes njerézve. Eshté koha
kur besimtari i drejt€ dhe i singerté &shté mé i kénaqur se
¢do her tjetér, mé i gézuar se ¢do heré (jetér, mé i mbrojtur
se ¢do heré€ tjeté.

Besimtari duke agjéruar kryen obligimin ndaj Krijuesit
dhe njéherit kur pret iftarin e plasé armikun e njerézimit
(djallin ¢ mallkuar), shton besimin dhe dashuring ndaj Alla-
hut, dhe duke lexuar Kur’an e duke i béié lutje Allahut e
pajisé shpirtin me bujari dhe fisnikéri.

Lusim Allahun xh.sh. qé két€ muaj dhe ¢do muaj tjetér
ta kalojmé né page duke u ndihmuar e furnizuar nga ana e
Tij dhe t& gézojmé liriné toné qé na takon.

Jakup CUNAKU kLI,
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exues 75} nderuar, né numrm e kaiuar ﬁlluam e shkruaw
L jmé pér kushtet e 1slam1 vepmmt dhc kezm shkmar pér
kushtin ¢ paré-deshming: Dhe né kéts mumér do.t8 vazhdo-
jmé. rﬁq shpjegimin e dy kushteve me radhé: namazit dhe
chatit;_' '. Gl P : . . .

NAMAZI

Namz1 C-Shtb kmhu i dyte i 1slan11t dhe eshtc obllglm fet‘u
pér gdo musliman dhe muslimave. Réndésia e tij e madhe
Sh]het ..ﬁgé:i)érrng:udja:_c shumté ng. Kw’an, né mé. se 67
vende, ndérané 25 vendc'pémlcndet né ményré urdhérore.
Kur kemi folur pér kushtin ¢ paré mbi déshming kemi théné
se. paSl bcsopnf: Allalmu duhet ta bhplehllﬂ dtc me. go](,

ndms’l mmcm csht vertenm i asaj q& kemj d

Bcstmt'm._n' mmu eshts ne hdh]e shpirtelme Ee nguslm,

dhe né menyie 1(.. dlejtepcrdre_]lc me Krl_]uesm e_vel: Allalum

xh sh TE g]ltha obhg1met jaﬂt. tokesow ng'us_' 'uici pramlm

ue toke pcweg uamaz1t _ _

Kctc dctyle Muhamedi a s. e pran01 ne sferen. qiellow
naie,n e muax[ut dukc qcue sa mc af‘er bmmut (AHahm) ku
111 b nder ‘mj dhe mbaw njerezumt dukc lu dhcne mcshue

dhe begatl e madhe

- Ng namaz besuntan shpntensht esh g mc afel Z' (it
Vetem Aﬁg i nﬁnshuohct duke i1¢né né sexhc[e_
3 Namaz; eshto dctyic qe duhet zbatum pesé heré né dxte

dhe pé kohc, tc caktuar ato jan" namaz1 i sabahut 1d1_ekes,

i 1kmd1se, i aksharmt dhe 1 Jamse Namam n]mun besuntaz
shpu tensh e pastron duke ia shlyer mekatet dhe e ﬁsmkelon
ate. Ketc nae sqamn edhe hadltln i Mtﬁla.medlt as ku pér

Drita e Nyrit

I
PRI

ZEKATI

Zekau eshte obllgim fetar pér: ata mushmaue qé. kane
pasurk t& mjaftueshmne dhe du]let ta kryejne domosdo Zekat
do té thoté me e nd"l 11]6 pjest nga p'tsuna pcl sohdantet
ndlhm(. pel e V'ufc_rlt ndllune vuilnetale ﬂpo edhe obhgnn
pel arkul Shle[elorc Nc a_]etm 103 Ee sures Tevbe A]lahu

- xh, sh [hote "Meu nga pasuna e tyua s'tdaken " Io vetem

' rcndesmc e amazﬁ duke in dxe}ma.r shokéve Lk vet thoté '

'.'S_i'é' shﬂml,llese ka hjéri__3 préj"jlisl; njél m, ahet ngé e pesc

]1616 nc dlte a mbetet dlgka pre_] ndy'_‘su =] né trupm € t1_],
ata (ts pmmshmt) tham: _]0. (Muhamedl as: lha g Ashtu
eshte cdhe nama21 Ndersa a1 i c:h gle namamn pa IldOl]_]e
alsye do ] kete humb]e né pasurl fatkequI né famﬂ_]e dhe
boshﬂek_ né shpnf ngase ka shkepumr 1d11]en € dle}tepel—

Laq, 1)01 lldhur me zek'ttm tlasin shume ajete. km anore dhe
shume hadlﬂle € pej gamberit a s. Késhtu, Kll.l d.ill né mé se
70 her né ményré imperative e urdhéron dhiénien e zekatit,
knrse sé bashku menamazin né Kur an pclmendel mése30
here:
Ky obligim éshté me riéndéqi té madhe dhe vie menjéhieré
pas namazit. Duhet t& kryhet g]1thse31 e kété ne muuym
Vuﬂnetare Pemdylshe mund te pudmet the tmcq, do &
thoté I'i mirret me forcé ajo piesée tepmai e pasurisé dhe (&
bartet n& arkén shtetérore. Késhti' veproi as-habi (shoku) i
Muhamedit, Ebu Bekri me disa muslimang, t& cilét kishin
pranuar istamin ato. dit€ dhe nuk ishin: stabil né besimin e
tyre dhe i mermin népér kémbg disa megulia dhe kushte (&
bestmit sxg éshte: namiazi, zekati; agjérimi etj. J_"e tillg qe i
marriti neper kembe kéto 1re gulla ka edhe sof.” o
Km eld.lli né krye te shtent Ebu Bekn u betlm né Alhhuu
xh sh sc de ri 11le01 & g]lthr., ah & cﬂet bejne d't]hm nc
mcs mmazn dhe zel\aut Nga: ana [jetm Zﬁk’lti Cbhlt‘, [ d1c1 ©
e lc vaifei it né p’tsumle o 1¢ pasurit dhe obhgml i 1€ pasurit
11da] & varférit. Kéto kategori- dubet 18 jeng gjithmong ug
kontakte dhe nd:knne te ngusht'i sepse _] ang, katcg(m shumé
me réndési sociale:” A R R
Duhet ta dxme se pasuua eshte vetem € Alhhut dheie
askuje tjcter ajo mlmd t& fitohet; pcn Iehte edhe 18 humbet '
mund te bﬁhet ¥ varfeu i pasur pm ‘edhe pasm 1 vatfel
kcshtu qe nepem:l_] et zckatlt duhel 1§ mbahct hdh] a Shoqel()l(’.
si. obhgim né. r'ldhe te pau, fetal ng'z ana e Krjuesit €
G_[llhefuqishcm, dhe si Obhglm m01a1 Pér hiré sohdmxtetlt
dhe humamtetlt Angazh:ml 1 besnntﬁut & keété drejtim do _
& tlmte kryerja e t€ 1édésishmes dhe arxitja e kc.naqeszse 58
Allabue xh, sh icilinaka krgum dhe na fmmzon mne begaute
€& le t8 mjaﬂuesinne e edhe rund (& nai martd ato qé do- A1
Bemneslft ng kete bote sjell I(eﬂaqesme ¢ Alla.hut dhe
shperbhnun né boten tjetel e c1leu dota pel jetOJme dhe do

té denohcmj ose do te shpmblcheml per vcplat tona .

G Ah‘; IBISHI-:K:!:. v




XHAMIA E DY KIBLEVE -
MESXHIDUL-KIBLETEJNI

Njéra ndér xhamité mé t¢ njohura né Medine, dhe qé ka
vleré mjaft (& madhe historike, éshié& xhamia e dy kiblave, e
cila gjendet né pjesén peréndimore t& Medinés. Né kéts
vend, ka jetuar njéra ndér fiset mé (& njohwra arabe, ¢ ky
ishte, fisi Beni Scleme. Né kété kohé, kjo xhami ishte e
ndértar nga njé material i thjeshté, prej gurve, drunjve dhe
fletéve (& drurit (& hurmés. Historiangt thoné se pér heré ié
paré e rindértoi El-Xehemali né vitin 893, ndérsa né vitin
950 u rindértua nga sulltan Sylejmani né kohén e pushtetit
Osman. Sipas disa burimeve, rindértimi i késaj xhamie nuk
pérfundon me kaq. Mbretéria Saudite i kushtoi réndési (&
madhe késaj xhamie dhe kétij objekti madh@shior, i c¢ili u
rindértua dy heré. Herén e paré, né kohén e mbretit Halid,
kurse herén e dyié né vitin 1988 mbreti Fahd béri rindértimin
modern (€ saj.

PSE KJO XHAMI MBAN EMRIN
XHAMIA E DY KIBLEVE-MESXHIDUL.-
KIBLETEJNI

Kible i thuhet anés nga e cila orientohen muslimangt
gjaté faljes s¢ namazit-lutjes, adhurimit qé i béné Allahut
xh.sh. Pas shpémguljes s¢ Pejgamberit a.s. prej Mekés ng
Medine mé tepér se njé vil e gjysmé drejtimi-kible ka geni
Xhamia ¢ Kudsi - Aksasé, ngase Qabeja ishte né duarlé e
idhujtaréve dhe ishte e njollosur dhe e mbushur plot ¢ pérplot
me idhuj. Pejgamberi a.s. kishte déshiré gé ta ¢lirojé Qaben
dhe t& kthehet kah ajo. Kété e argumenton edhe ajeti
kur’anor: "Ne shumé her€ po e shohim kthimin e fytyrés
ténde nga qielli e Ne gjithéqysh do t8 t& drejlojmé ty né
drejtim t& njé kibleje (Qabja) qé ti e don até. Pra, kthehu anés
s€ xhamisé s¢ shenjté (Qabes) dhe kudo gé & jeni (o be-
simtaré) kthehuni nga ajo ang...". Muhamedi a,s, derisaishte
duke e falur namazin e drekés né kété xhami ishte i drejtuar
kah Kudsi. I erdhi shpallja nga ana e Allahut xh.sh. pér
ndryshimin e drejtimit (& kibles dhe késhtu, rekatin ¢ paré
dhe & dyté i fali né drejtim t€ méparmé, né drejtim & Kudsit,
kurse, dy € tjerét, u kthye né drejtim (& Qabes. Dhe ky ishte
arsyetimi i emértimit € késaj xhamie "Xhami e dy kibleve".

Ndryshimi i kibles shkakioi polemiké ndér itharét e
shpalljes dhe ishte njé rast ku pabesimtarét i bénin kritiké
Muhamedit a.s. duke e tallur até dhe besimtarét se gjoja po
bénin lojé me kible, heré né drejtim & Kudsit (Jurusalemit
{& sotém) e heré né drejtim té Qabes, Mekkes. Pér kété arsye
zbret ajeti kw’anor qé ka (& béjé pikérisht me k&g ngjarje
dhe va mbyll¢ gojén kjaliréve duke u théné:

"Nuk éshté mirési (velém ajo qé) (i drejtoheni fytyrat
tuaja né drejtim t¢ lindjes apo peréndimit, por mirési éshté
kur besoni Allahun, Ditén e Gjykimit, melek&t, Kur’anin

dhe pejgamberét. Jepni pasuri duke e dashur até: (& afér-
méve, jetiméve, (& varférve, udhétaréve, lypésve dhe pér
lirimin e robérve, (mirési b&jng) edhe ata qé e falin namazin,
Japin zekatin, zbatojné veprimet ¢ tyre qé i dhéné (premto-
in€), i pérballojng varférisé vuajtjeve dhe jané & qén-
drueshém né kohén e luftés. Kéta jané ata, & cilét kané
besuar dhe kéta jané mé (& dévotshmit". (S. Bekare 177).
Si pérgjigje e atyre thénieve t& pabesimtaréve dhe sigur-
isht edhe hutimit t& besimtaréve, zbriti ajeti i lartéshénuar
dhe va béri me dije se nuk &shté mirési vetém ajo se kah
kthehemi, por mirési &shté nése iu pérmbahemi késhillave
(€ ajetit, i cili i ka zbritur t& zgjedhurit ¢ Allahut xh.sh.
Muhamedit as.
Nexhmedin BAIRAMI Kl1lla

22




Drita e Kur'anit

Easi mm“‘mmf mmﬁwﬁ%o%&m%m W%&“""M

MUSLIMANIT, PROFESORE TE EVROPES

Shkenctari Sidjo- duke ¢ komcntual dukurme € ﬁezﬂc—
shme né historing e njerézimit ka theng: =00 w0 s

"Vcltele-,.. arabét niuslimang Lzu_le gené: profesoré’ té
Evropés né térési né1¢ giitha lémite ‘e diturisg, sepse, me
adértimin ¢ shkollavé dhe universiteteve né (& gjitha anét
shitetit & tyre ata ndezén kandilii e civilizimit prej lindjes s&
largét e gjer te gryka ¢ Gjibraltarit (Xhebelu-Tarik), duke
perhapur dituring né ¢do-vend, duke punuar né pértritjen e
gjakut né k’lp]l'uet e botés. Ne-di Reml bmxh né léminé e
diturisé-shkencis™: DR EREE

7 FITIMI HALLALL:
- Plukiman Hakinid Ka théné birit € tj:

"Q) biri im! Kérko (& jesh i ndihimuar né fitimin hailatf,
sepse nuk éshté varféruar kurmjéheré njeriv, pérveg kur e
kané: goditur’ tri g_jéx'ét: Turpi né'fené ¢ tij; & dobésuarit ¢
mendjes-intelektit si dhe largimi i njerézisé. Me gjilh‘l(é mé

e kcqm 11;3'1 kcio u;hle kue n[exezxt € perbuzul atet

I U JENI ME TE DASHURI TTENESESA®

'ROMAKET

Tomas Arnold né librin e tif "Thirja né Islam” thoté:

“Kur vshiria islame amriti ng luginén e Jordanit dhe
ushlria ¢ Ebu Ubejdes kishte zE€ng poate familjet krishtere
shku'ul e (mbet_dhe in thand:

: "O I mus imané! Ju jeni mé € dashur {e ne se sa romaké&i

edhe pse ]zule né [cne tone Ju jeni me besniké né zbatimin

€ mmweshje‘s £ l_dhe mc paqesme 11(11] nedh, mé i€ péram-
bajlur nga
ata na kane mundur neve ne geshtje{ dhc, shtépité tona”l

nia dhe mé © miré, it _‘undun ndaj nesh, por

Banotét ¢ Huinasit ia mbyllén dyert e qyletit € tyre
ushtrisé s& Heraklit (mbrelit biZELIlI’.lIl), kurse i lajméman
undum dhe dmjtes
> sal ama dhe mizoriae blzantmevcdhe glekcvc

mushmmet 68 e tyre. Jam, mé @

|||

dashm a

ML‘GJI I HATL E URRL'J VEPREN B‘ TIJ

Ebu Del dar.a. ka kaluar prang njé njer, i cili lushtc besrd
miékat dhe njmezxt e fycnm até, Aleheréai i ndalm ata duke
théné: "A po shihni;; ska ta g|emt _jl.l '1tc né njé grope a do
la nxirmit prej saj"? .

Atai thang: "Gjithsesi"l -~ = '

Ebu Derda in tha: "Atéheré mos e fycm ate por falén-
. derone Zotin i ¢ili iu ka falur-ruajiur juve”.
' _Ataiu kl]lyf:1_1. "A € mos e nrrejmé ate™? '

SRS A mﬁmwmmw m 7

SH-}ENDIJEZA ISL: \ME

Al n tha "Megjithaté, e wrejé vepréﬁ. e tij; por nése e 18
- ménjanon ai até, atéheré ai ésht¢ véllau im™! -
MOS I SHIQONI TEMETAT E NJEREZVE < -

: Imam Maliku né "El 'mevl?' gjeH: '-‘_Isaii a8 ka théné; Mos
shigoni € melat e njerézve sikurse 1€ jeni zotér; p_oi‘ shigoni
mékalet € juaja si robir sepse njerézit jang t& sprovuar me
telashe dhe t& ruajtur: AtEherd; méshironi njerézit e sprovuar
(me te[esha) dhe falénderone A]l'thun pel rm]tjen 3 sheum

EVR()PA DHL ISLAMI SR L

-ProfesoriValeri né fibrin: !'Té shfaqurit e (& mirave 1,shme
t&. pérkthyer nga. gjuha frénge: thoté: 8'ka dyshim né. até se
pérshkrimi i Muhamedit me ato pgnjeshtra, t€ cilat i péthapnin
né mesjeté mbi & dhe fené e j; veg jang pakésuar: shumé né
kéte shekull: dbe: kané filluar: njerézit ta thoné € vértetén
historike mbi: Mubarmedin dbe islamin, i cili ia ndérroi fytyrén
botés: Por ajo gé s’ mund ta mohojmé &shté se zéri i muslimanit
& 1irg, 1 cili-c don: Allabun dhe & Dérguarin e Tj.si dhe 1 sheh
t& mirat 1€ islam, (€ cilal kané fimd n& két boté (Dynja).dhe
né botcn tieter (Aliret) nuk dégjohet plou.smht ende. [rralli p;ej
evmpmueve edi kete z&",

. KOMODITETI I PUNETOREVE NE ISLAM

- M. Leplay ng librin ¢ tij "Punétorét ¢ Lindjes" thotg: -
. f'M}ls_l_imanét kane Tuajtur. verveten nga. gabimet e
ngjashme peréndimore né até gé ¢ prek-cenon komod_i_lpﬁn
e klasés p.lmé'tore. Ata (mushimangt) me besnikéri i raajngé
dhe kultivojué alo organizme-rregulla. brilante me. 1€ cilat
mbizotéron paqjé dhe: qelésia ndérmijet £ paswrit dhe (&
vmfeut punedheuesu dhe punetout Nuk ésht€ e tepéit (&

“thubet se ai popu]l t€ cilin evmpizmet mend()]ne s¢ des}mo--

jné ta péimirsojné alg, e vérteta gshié se at popu]l eshte
shembull mé imué. qe duhct ta 1] ekm"

: NDERMJET UJKUT DHE DELL‘S

11]6 kuliosc, e mnc dhe € begatshme Dci]a i tha' “Ne u,
vértetd, uné me sytc ¢ mi i shoh eshtrat e shoqevc te m]a
Ujku iu pér. giigi: "Nuk i kam ngéné uné ato, , por ika nglcne
njé qu l_]etel" Delja 1 th'l. "Valle! A mos ]c lzugual prej
uaduesAmtyrshrneuse ‘S’Ite, e te mo‘; vcplosh ashtu s:q kane
vepruar U_]Cllt t]em‘”" o 5 : S
Perktheu dhe pershran nga g)uha ambe -
Fadxl HASANI' -
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TA NJOHIM BESIMIN TONE ISLAM

(Vazhdim nga numvri i kaluar)

3. Besimi né libra (ve kutubihi).

Kusht i treté 1 t8 vértetave (€ fesé islame &shté besimi né
librat ¢ Zotit xh.sh. Librat kané zbritur ke pejgamberét me
anén e melekut-Xhibril.

Nevoja pér to ishte shumé e madhe, ngase njeriu edhe pse
shté i pajisur me mendje ai prapéseparapé éshté i paafié qé
Ui kaptojé shumé gjéra. N& natyré ekzistojné ligje dhe
dukuri t€ ndryshme, (€ cilat ne nuk mund £'i kuptojmé ashtu
si duhet me mendjen toné. Pra qéllimi i zbritjes sé librave
éshté qé njerézit € udhézohen né rrugé & drejté, e (€ largo-
hen nga besimel e kota, & cilat do (°i dérgonin né skéterré.

Librat ¢ pérmendur né Kur’an jané 4: Tevrati, Zeburi,
Inixhili dhe Kur’ani. Zbritja e kétyre librave ndikoi g
njerézit (€ bgjné lufté & ashpér kundér injorancés dhe
njéherit ato (librat) hapén horizonte (& reja diejt integrimit
kulturor, mendor e shpirtéror (& njeriut. Me zbritjen e kétyre
librave njerézit nuk mund ¢ gjejné kurrfaré arsyeje pér
veprat ¢ béra.

Tri librat e para: Tevrati, Zeburi dhe Inxhili, pérmbanin
ligje dhe dispozita (& sheriatit. Kéto zbritén ke populli Beni
Israil. Me kalimin ¢ kohés njerézit futén mendime t& tyre né
to dhe késhtu ato pésuan ndryshime. Kéto ri libra as nuk
dubet ’i besojmé né (érési (ashtu si jané sot), pér shkak se
njerézit kané futur mendime (€ tyre né to, por as nuk duhet
mohuar né térési se ndoshta ka mbetur ndonjé fjalé e Zotit
né to.

KUR’ANI éshté libri i fundit i shenjté, i cili zbrit ke
Muhamedi a.s. Ky libér éshié kushtetuté dhe rregull pér
punét dhe sjelljet e njerézve gjaté jetés sé tyre. Ka zbritur
piesé-pjesé pér 23 vite, kurse pérmban 114 kaptina. Kur’ ani
shénohej népér Iekura shtazésh, 1évore drunjsh etj., dhe u
tubua né njé koleksion t& quajtur MUS-HAF né kohén ¢ Ebu
Bekrit.

Kuw’ani pérmban dispozita (& ndryshme (& sheriatit,
pérkujtime (€ pejgamberéve si dhe argumente t& ndryshme,
té cilat vértetojné se me t& vérteté Kur'ani éshté fjalé e
Allahut xh.sh.

Pér dallim nga librat tjeré, Kur’ani ka zbritur pér (€ gjithg
njerézit dhe pér t€ gjitha kohérat deri né kataklizém, si dhe
€shté i garantuar nga ana e ALlahut xh.sh., i cili né librin e
tij thoté:

"Vérteté Ne e zbritém até (Kur’anin), dhe Ne do ta
rugjmé até".

4. Besimi né pejgamberé (ve rusulihi).

Njé prej (€ vértetave té fesé islame gjithashtu shté edhe
besimi né pejgamberé (& dérguarit e Zotit xh.sh.).

Zoti xh.sh. nga méshira e Tij qé mos (i leré njerézit (&
hamenden para dukurive dhe rregullave t& ndryshme gé
mbizolérojné né natyré, u dérgoi atyre pejgamberd, @ cilét
do Ciu tregojné & vértetén dhe do t'ia sqarojné veprat e
dobishme ng kété dhe né botén tjelér.

Edhe pejgamberét, sikur 8 gjithé njerézit (jerd, ishin
robér t€ Zotit xh.sh.. Mirépo, misioni i tyre i shenjté i ngritte
ala né njé shkallé mé & larté se njerézit tjeré.

Afa kané qené (€ drejté, & sinqerté, (& mengur dhe (&
pagabuar. Cdo heré e kané folur (¢ vértetén dhe fjalén e Zotit
e kané transmetuar pa léshime.

Ng Kur'an jané (& pérmendur 25 pejgamberé dhe 3 18
(jer€, (€ cilét nuk pércaktohe se a kané gené (& dérguar apo

JO.

Pejgamberi i fundit ka gené Muhamedi a.s., i ciliu dérgua
pér (€éré njerézimin dhe mésimet e ij viejné pér €ré popuijt
dhe (éré kohén deri né shkatérrim (kataklizém).

Besnik BERISHA KI. Illa
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Proza e Nur-ul-Kur’anit

SHKEPUTJA NGA ATDHEU -
SHPERNGULJA

"Kur dikush shpémgulet nga atdheu, fillon njé jeté sa pér
t€ jetuar dhe pa gézime e hare (& vértela".

Sa ditg kishin kaluar, madje vite (& éra, e nuk e mbante
né mend njé gjendje té tillé shpritérore. Rrinte i ngrysur dhe
shikonte ¢do gjé me njé dhembshuri. Sa heré qé e kujtonte
- paramendonte veten jashté atdheut né njé vend tjetér,
ndiente njé therje né gjoks dhe péshpérsite shehadetin.
Kiheu sy(& edhe njé heré nga ara g€ e kishte shitur dhe u nis
pér né xhami.

Pasi e fali ikinding, i mori dhe dy fémijét qé ishin duke
mésuar te hoxha dhe v nis 1 ngrysur pér & dalé. Para se &
dilte e ndali hoxha duke i vu dorén né krah dhe i tha:

- Vértet nesér po nisesh pér né gurbet?

- Po... dhe u pérshéndetén me té.

Para se t& diluin prej oborrit i ndali pérséri immami dhe
ua dha dy fémijéve té tij nga njé libér, ngase nuk kishin pasur
mundési t'i blenin. Prapé u pérqafuan dhe mezi u pérmba-
Jtén. Kur imami i pérqafoi fémijét, lotét i erdhén né gryké
dhe i rrodhén.

- Udha ¢ mbaré e Zoti qoft& me ju!

A€ natg ishin mbledhur mysafiré pér ta pércjellur (&
nesérmen dhe sa pér t€ ndejiur me & pér herén e fundit, gé
pothuajse né até qetési qé i kishte pllakosur (€ gjitéh dysho-
hej se mos ishte ndonjé mort. Rané pér t€ fjetur, mirépo, nuk
i zinte gjumi dhe heshtnin duke menduar ¢donjéri né vete
dhe pér udhétimin e nesérm.

U zgjua herét dhe i dha njé gark rrugés deri tek arat duke
shikuar ¢do gjé madje edhe pértej mjegullés. Nuk ishte
velém moti i vranét e me mjegull, por edhe mendimet i
kishte (& mjegullta. U pérpoq @& kujtonte jetén e kaluar né
vendin e vet ku ishte rritur e béré buré, kur kishte qaré me
lot t& #mbil si fémijé dhe ishte hidhéruar. Ku kishte lozur e
ishte rrézuar, por prap ishte ngritur i gézuar e i gjalléruar.
K&té her€, tha vetmevet, - nuk do & ngritem mé! Syté iu
turbullluan dhe u kthye né shtépi. Té gjithé ishin mbledhur
dhe ishin béi€ gati pér ta pércjellur me loté né sy, vaj e
brenga né zemér.

Automobili priste gé t& niseshin.

N& mes (€ t& aférmeve, pér herén e fundit, u pérgafua me
kushérinjtg, me motrat dhe mé né fund me t& émén sé cilés
iu rrokullisén dy-tre loté sa nuk u shiri pér dhé.

- Biri im! Ti ke gené shpresa ime e vetme dhe gézimi im,
e tash po shkon...!

- Néné... mé falé... me... me déshiré... knrné nuk do & &
leja t& velme, por... u detyrova.

- Biri im, mos harro se babai yt pat vdekur, por e palta
mbajtur veten se (& kisha ty... por tash vetém bijat e largéta
dhe fatzeza i kam...

Kur fémijét u béné gati pér t'u pérshéndetur me gjyshen,
filluan pér € gajtur dhe nuk donin t& shképuteshin nga ai
prehér i émbél. Kété heré vaji velém sa u shtohej.

Hyné né automobil, por me loté pér fage u zhdukén...

Babai pérshpériti me vete: - Sikur Cisha fémijé dhe &

qaja derisa t& shfryhem miré!...

Adem MAQESTENA kLIV
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Kemi kaluac aste t€ kéndshme n€ gjirin énd dhe kemi
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bt

- Vijonngafaqia28- . e o

mésim-besimit gé po.e ndjekin.me & madhe né ¢do xhami.
Pli_}eS’lt fctzue angfizhohen qé _]eten fetare ng kéto ané ta
bejne 31 mé te lumtm © 1]_}6121 ]’_)163 kctyle thave qe vlen
& pelmcndet cshtc gjoe fshamHogosht ku numyi i pxénésve
arrin chku afér: 100;: Kw s& bashku me imamin: ¢ palodinu
mesqme pc.weg: Teximit t8 Km amtedhe lcnde tjelam akald
fikh, hisiori Islame, texhvidetj. L

- Aktiviteti-dhe késhillat Islame kang (e shume ie rinjé, @
cilat k&shilla po i mbanéi imami i kesaj- xhanne Fadil ef.
Muslm qc edhe g]d[e Lxemtavc fet'ue cngamzon programe
t& pa‘;m‘une pelmbajt_]ete{‘ue si ilahi, kasde, vjershaetf, Pra
né fund ¢ fus Alla]lun xh. sh q(, ta pe1q'1fq|ne dhe ta duan sa

. _SI:;J;%;‘BIQKU

Né komunén toné si edhe:né komunat tjera t& Kosovis
dhe mé gjeré njé 1éndési e veganté i kushtohet mésim-be-

simit islam. Falé konuibuut i& pwdﬂcm.svc t fest Islame ky
110] mésimi né trevén tong po merr pelmasa [ gjera SI né
qyletin e Kaganikut ashiu edhe népér fshatra pér . meth. Ky
vitné komunén toné éshté viti i ardhrérise; sepse né shumé
fshatra (¢ késaj kommne v organizuan programe manifestive

f& shifaqura nga nxénésit e késaj treve. Kéto manifestime

zgjuan kérshéring tek xhemati singa t& rinjt€ ashtu edhe nga
t& vietérit. Sa pér ilustrim po pérmesdim fshatin Gllobagicé,
i cili kohéve & [undit né k&g dxe] tim po arring suksese (&
miia. Duke e b dcndemm nmmm e k(,saj xharmc zoten
Ahfekn Osm.un sot ng kete xhamz J =3 kcti] fshan mesun—bew
stmin e ndjekin mé shumeé se:100 nxénés. Edhe pse mesxr_m
zhv;ﬂohet né Imslﬁc shurmg t& vcshun miemsm i rinisé sé
kétij fshati eshtc, plezeut PEIVEQ mesnmt [e Iexmnt i
Kur’znit né kété xhami nxénésit ndjekm edhe mésime tjera
s ng: akdld fll\.h, ahlak t:ij Shpresojmé se né njé & ardhme
(& afért né kété fshat né. saje & hat_mes—perhmdumt te
Kur’anit do & mbahet njé manifestim tradicionat i shfaqur
nga nxénésit e kétij fshati. E mé pé fond e Jusim: Allahun
xhish: qe sa mé (eperité shtohet interesimi n_]exezve pel
mésimin e fese Ishmc, sc,pse vetem kem muud ta g]ejne
shpet:mm si kélé boté ashtu edhe né botén tjetel - aimet

SlrmLUMA

e e

PRIZREN

| gn_zi-gni_ qytet historik dita-dités po i kibehet rrugés sé
Allahut xh.sh, Késhtu né xhamiat tona pérveg aktiviteteve
Ejela fotare st hgjerata, tribuna; nuk 0 {a anash as mésim-be-
simi Islam E e kem po ¢ permednnn xha.mme c; “Jeni
Mahallés”,. xhalm né (& cilén mésofné mé se 60 nxénds, ku
mesople shkrim-leximin e Kut’ amt dhe g]erat elementare &
fesé! Kétu mesojne femget ]_)16} moshes 6 v_]egme deri né
moshén 15 v;cg,alo Imamm [= kesa] xharmc, ngé mésim- be-
sim, e ndihmojng edhe: persona e q& éshté njé:ndihmé e
madhe pérnjé xhami: Fémijit pérveg mésim-besimits mmrcn
edhe me aktivitete tjera, Késhtuné kete xhami shfaqcﬂ edhe
djsa programe me ilahi shqlpe, arabe, tmke etj, dhe recitime
té recituara nga veté fémijét; kéto pragrame u mneprlten nga
Xhematl Vien t€ pérmendet pr ograrni i cﬂx u S]lf‘iq né ditén
L dy[e & fitér ba_]m.tmt Pér né fund vien t& peunendc.t puna
& palodhshme e imamit Mazllam Mazllamit, i cili arriti. &
pelﬁiojc njé numér & madh xhcmalhjesh @© 1m]e Dhe'mé
né fund po e peLfLmeJm ket pmum me fjalén e Allahut
xh.sh., késhillé pér pe:: "Punont, Allahu.do ta sheh punen
tmj, e edhe I Dclgu'm i i ije besunt’uct
o ' N ' Mewan BERISHA
VITI oo
: Edhe 110 komuncn c V:i_ti's_é'. si e_:d_hc'n_é- k'b'mumiﬁ-‘ tj_é_r_é ka
filluar t& mbahet mésim-besimi islam né ményré shumé @
01g'mlzua1 Pothuajse & gjithé banorét e kiésaj Lomune duke
i peLl's]mc edhe tshaimt pemeth ¢ kup tuan ‘se 1né gfare
efésire kishm qcnc gjate kohes kommus{e “Tash 31d]11 koha
pér (& paré se ku kerni geni:« dhe se ku jemi. tash. Ka. qeng
véshtiré:ta shikosh xhematin-e t& mos shohésh né mesin e tij
ndonjé & 1i; Mixépo tash- koha ka ndryshuar dhe népré
xhamia t& unjte vérshojut me t&€ madhe. Sishembull konkret
po e marrim ’lkti\«'liclnl e mésim- besmnt né. fshatln ©
Gjylekmo (& Komungs soné. Né ké(& fshat jang. dy xhamla,
mirépo: mesun—besum mé me meguli wbahet ng xhaming e
re, € cila g]mdet n¢ qendér (& [shatit: Imam i kiésaj xhanic
éshig’ Iunus cf. leadam, i c1]1 mc mtmdosuc € veta cluke u
mundual né gdo aspckt 'uutl te or gamzo;e qe mesun besmn
t& ¢ ndjekin-mé se.50. nxénés, fermra dhe. meshkuJ Mlh:l
pérshtypje mé t& madhe mé ka 1né suksesi i nxénésve kiv €
giithé ata qi e ndjekin mésim-besimin n& kété xhami kishin
ariifur gé-leximin e Kur'anit ta bgjné shum bukue. Njéherit
prej' kétij gmpi té nxénésve u fomma edhe grupi i korit
lime 1& bukma
N& pérgjithési mésim-besimi né kété komung Esht€ nisur
me hapa (& mbagg. _ '
. - o Jonuz ZEINULLAIU

D
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A E KENIDITUR SE:

,SaraJ(‘Vd ¢ ka marté yj cs_;cll%m né giysmén e dylé 1€ shekullit
XV, larg pata Londiés, Parisit, Berlinit dhe" qendmvc tiera

evropiane: Udhgparshkruesi Celebia ¢ regjistiol se né vitin 1660 -
- onisht ¢ edhe késaj 1ac§hc 1é redaksing tong kdne aritur njé pumér

Sarajeva i ka 7 banja publike dhe 670 banja private. .

+ - Deid, ic zbulimet mé 48 reja 18 m]ekcs,m, bashkckoholc ng
Emopc pc1 a]nhn,su,ht u)hte menduar s¢ alkooli eshu_ pge do—
blshmt. Disa teologe 30151'1111 udahmm lslannk 1 pijes alkoolﬁ-_(,
kané marré st {akt qé Ml!hamcd; kagens mashtuws R R
-~ Nok duhet E]dilﬂ(ﬂ 56 né Huhcn fating alkooil cshu, qua tm 31
cdh{, B 1§ g}uhcl tjera romane uji i jetés (aqud \’lldt‘,)

=8c 5ync,im c,_ﬁ,'rm]evc mashkuilorg &shig pranvar si e dciyxum'
né. dlsa shiete té zhvilluara 68 botés: bas,hk(,ko wore. Késhtu'gémé -
SHBA 85% 1é femijive t posalmdm ‘;ynct()hc,u m:p{u klm]kd pm _

bhkurl pas imdjes
tansﬂk' qane tre.gun se mfmku izem

NE PYES{M J U PERGJIGJ UNI

s Ligxues 1 ndema: nlana oI ka nxilr I\mcsht]en tuaj (& dini
mé shumé pér.giéra fetare dhe pEr ﬂctushk_x,n toné, andaj edhe ju

-JEshirojmi suksese dhe bashkcpumm 1me fletushkén ton&, Si 7a‘<f

i madh'iletr ave i‘I}a_]d ‘duke .':v_]L].[lll I}CI&II‘C‘\]{ii c pyt,ljwc te S]lli"ﬂaiﬂ

©né nunmu o k(sluax dhc njé mori pez ﬁllClld(,l.]CSh [ mecsh

i lddllt, ata Jdﬂi

Ndun Gashl nga:fsh; Maam(n g&i’mhime Irtan Mchmcu

L 91\ ke KK Dlag,abh si.dhe ﬁg@}}c S(,L;x\m :Rameé ()bxdn\ha

'dhc i .shpebhtc 1 ato vise ku Loubumohct ushqum.z bwd[shém dht: _ ':

: .shh iczohctyndyra ede nt sesané dl() vise ku ushqmu cshlc mé

'Sc, sl}kmnmu alab u]Clk]Odeluii APXhabu { _;_86__9) T_{_a

1 :1]6111011 vcpmsh pEr: botcn shtazore ng 7 vell

{ & cilén g vaopc do tc hllohei tf: qhk.luh(,l
shkt.m.m;s it tek i shek, XX

- Se Fvropa ka fituar shumé instrumente -nuzikore prmes
Spanjés muslimane, mes (€ cilave: kitaen, lahutén, lirengimballen
¢t Muslimanét kan konstruktuar edhe kunumin ngac cifamé vong
Eshité zhvitluar pianoja, si dhe prototipi i orguleve moderne.

Muslimanét kané aplikuar edie skalen muzikore natyrate.

- Derisa n€ Evropé &shié menduar toka si njé pilaké e rrafshg,
né bpanjt.n istamike Hconmhd Eshig mésnar n€ globe. Historjani
DRAPER’ tholc “"Gurberto, e mé voui, papd Sﬁvuluz 10, ¢ ka
siellur'njé glob nga Kotdova ¢he :‘:hi(‘ shérbyerime t& né shkollén
¢ vet né Rensu®, NE 18 vEngl Gmbu to gshi¢ shkolluar né Spanjién
Jslamlkn, blkum edhe shumg evalanc 1 tjeré té et pér, dl_]e

" -Halifi 1 dinastisé abd%ltc Muharned el- Mutcsnm i biri i Harun
er- chsht(h cehte qua}tur me pbeudonmun TL'I ESI, pér amye s€
ishte feéniin 1 teté i Harunit, halidi 1 1eté ‘Abasi, ‘sunidoi €68 vite ¢
teté muaj, pas veli Ia et fumjc meshkuj ‘e teté fémiji fonra,
zhvilloi tefé }uﬂma dhu né alkcn shletumf: fa dy Lerénga tcte I‘ﬂl_](:
dirhermns :

fance’ Karlit (¢ Madh nepurmcs te ciliti d(,rgcu s dbmdta njé Labelé
shahu ‘me: ﬁgma dhe e ori xh(,pl e punontc npds ‘kohés sé

Evin Opés 5& Mesuie, Fiancczct né até kohé ishin aq t€ pr apambelm :

sa.gé.nuk dmm se.cka jang kéto, dlm;ala -Sa i pérket tabelcs sg
sl}ahut dht: figurave.u tnktsuan € M08, mushmanez i kane bt:xc
sehir -mag_;l lrdncu.eve, ndema .sa i pc;kct cues ala thomn 56 Rauc
hym né g d_]aJ tc dhe poilévizin akrcpat Kéto dy dhm atd t& Hammi

: i, 21 38"40 Podu_]eve Nd(,ﬂd 1c>mcsve tJ(:I"_
jot dhe n}chcnt i ftopnu qt, @ mau'm p[c‘.u ne ]{)_]Ll'l 101‘16 sl}pun )
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Drita e Kur'anit
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Disa ngjarje interesante : PSE NUK ME PRANOHET DUAJA

Njé njeri e takoi Ibrahim Ed’hemin dhe i tha duke in ankuar: -
Allahu xh.sh. né Kur’anin famélarté thoté: "UD*UNI ESTEXHIB
LEKUM" - "KERKONI PREJT MEJE, UNE DO T'IU PER-
GIIGIEM".

E ¢’éshté me ne, i lutemi Allahut, por duaja s’na béhet kabull;
kérkojmé nga Allahu xh.xh., kurse pérgjigje s’marrim dot. Vallé
pse késhtu?

- Pér até se zemrat e juaja jang t€ vdekura, - u pérgjigj Ibrahimi.

- E kush i ka vdekur ato? - pyeti ai.

- Teté cilési - u pérgjigj Ibrahim Ed’hemi.

- Cilat jané ato? - pyeti prapg ai.

Ibrahimi Ed’hemi in pérgjigj duke i théné se ato teté cilési jané:

1. E dini se Allahu xh.sh. éshté Nj&, ndérsa obligimet ndaj Tij
nuk jeni duke i kryer.

2. E lexoni Kur’anin famélarté, por s’jeni duke vepruar sipas
tij e as g€ doni t€ kuptoni nga ai (Kur’ani).

3. Thuani se e doni & Dérguarin e Allahut, por né bazé t€
sunetéve t€ tij s’jeni duke vepruar.

4, Thuani se e mallkoni shejtanin, kurse ju jeni duke e mbajtur
" dhe e dégjoni me plot bindje.

5. Thuani se i frikésoheni vdc!qcs kurse pér kctcs’kcm pérga-
titur asgjé.

6. Thuani se i frikésoheni zjarrit, ndérsa trupin tuaj e keni lodhur
me punét qé gojné né zjarr.

7. Thuani se e doni xhenetin, kurse pér két€ s’jeni t& pérgatitur,
pasiqé défrimet 1 keni shijuar né kété bolg.

8. Kur zgjoheni nga gjumi, t¢ metat e juaja i hidhni prapa
shpinés, kurse té metat e njerézimit i zbuloni dhe i pérgojoni. Nuk
i higni punét tuaja, por i shiqoni punét e t€ fjeréve. Andaj, s’do t’iu
pérgjigjet duaja.

PERGIJIGIE ADEKUATE E IBNI ABBASIT r.a.

Kisrau (epitet i mbretérve persian) i dérgoi njé heré njé letér
Muaviut né (€ cilén kishte shtruar kéto pyetje:

- Pér ké s’ka kible?

- Kush s’ka babé?

- Cilat jané tri gjéra, t€ cilat s’jané krijuar né mitér?

- C’géshté njé gjé e ploté?

- C’éshté njé gjé gjysmé e ploté?

- (’shté njé gjé qé Eshté asgje?

Muaviu e mori letrén me kéto pyetje dhe ia dérgoi Ibni Abbasit
r.a., i cili pérgjigjet né kéto pyetje dhe ia kthen letrén Muaviut. E
Muaviu ia kthen letrén Kisraut: )

- Sa-i pérket pyetjes sé& par€ se pér ké s’ka kible, kible s’ka pér
Qaben.

- I pa babg &shté Isau a.s., 1 biri 1 Merjemes.

- Tri gjéra, t& cilat s’jang krijuar n€ mitér jang:

a) dashi i Ibrahimit a.s.

b) devja e Salihut a.s. dhe

¢) gjarpéri i Musaut a.s.

- Njé gjé e ploté éshté: Njeriu q& posedon mendje d.m.th. njeriu
qé éshté i mengur dhe vepron né bazé té saj.

- Njé gjé gjysmé e ploté éshté: Njerin qé s’ka mendje d.m.th.
s’&shté i mengur, por vepron n¢ bazé té€ udhézimeve dhe késhillave
té t& diturve.

- Njé gjé q& €shté asgjé &shté: Njeriu g€ s’ka mendje e as gé
pérpiget t& marré di¢ nga té diturit.

Kisrau e pérfundoi leximin e pérgjigjjeve e thia: "Asnjér -
s'mund t'i pérgjigjet kétyre pyetjeve me pérjashtim té atij qé ka
profetizém".

PER NJE GIE TE TILLE §°JAM KOMPETENT

Njé sahab (shok i pejgamberit) € pa njé gun rreth moshés 12
vjecare duke falur namazin me plot singeritet dhe kujdes t&
posagém. Pasi e pérfundoi namazin sahabi e pyeti:

- Biri kujt je?

- Jam jetim - u pérgjigj cuni.

- A pranon gé t& béhesh djali im? - e pyctl sahabi.

- A mé ushgen nése mé kaplon uria? - e pyeti ¢uni.

- Po - iu pérgjigj sahabi.

- A mé veshmbath nése mbetem zhveshur dhe zbathur? -
pérséri cuni i vogél.

- Po - iu pérgjigj sahabi.

pyeli

- A mé ringjall nése vdes? - pyeti guni i vogél.

- Pér njé gjé (€ tillé s’jam kompetent - u pérgjigj sahabi
duke u cuditur né pyetjet e tij, e sidomos né kété té fundit.

- Atéheré - 1 tha ¢uni i vendosur - mé leré té liré t'i
drejtohem Alij, 1 cili mé krijoi, mé ushqgen, veshmathé, mé
merr shpirtin dhe s¢ fundi mé ringjallé.

NGA JETA SPORTIVE NE MEDRESE

Gjaté kétij viti shkollore jeta sportive né Medrese ishte né
nivel t& kénagshém. Megjithé ngarkesat g& patém arritém té
shénojmé suksese né kéto aktivitete (€ lira. Salla sportive ishie né
dispozicion edhe ditéve té vikendit dhe ditéve tjera gjaté kohés
s€ liré. Vlené & pérmendet se pér heré té paré me kérkesén ¢
nxénésve dhe me iniciativén e prof. Njazi Ukshini u zhvilluan
ushtrimet e karates. Pas njé kohe t& shkurté nxgnsit arritén sukses
dhe dolén né provim pér brezat e karates. Ndér ta u dalluan Emin
Derguti kl.IT,, Bashkim Cmaga kLIIT}, etj. Pérveg né karate ekipi
i Medresesé né ping-pong né garat komunale té€ Prishtinés u
radhité né vendin e dyté dhe u kualifikua pér né garat republikane.
Pérfagésues t€ Medresesé né ping-pong ishin: Osman Mehmeti,
Azizi Bashiri dhe Driton Qengaj.

Gjithashtu u mbajtén edhe garat ¢ shahut, basketbollit etj. né
nivelin komunal ku mori pjesé edhe ekipi i yn€ nga Medreseja.

Mervan BERISHA kLIV
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VERTIKALISHT: 1. Komandant ushtarak i Afrikés Veriore sipas té cilit u emértua Gjibraltari, 2.
Oreksi, éndja, 3. Lloj's;z‘oy‘r;»&ujé - njésia bazé pér matjen e rezistencés elektrike, 4. I/?nge—qe-sh'qm
tohet kur Jlasim-mé telefon - pandjesi, mosinteresim, 5. Njéra prej femrave shqiptare gé mori pjesé
né lufté krahpérkrah me trimat shqiptaré kundér okupuesve - industria e naftés sé Zagrebit, 6. Koha
kur nis té zbardh dita (sh. i pashq.) - largohu;7. Mjet pjesé pérbérése e lojés sé pingpongut -
zanoW 8. Shtet ballkanik - W, 9. Shkrfo_ry'a,e,ﬂf—tirdﬁé‘ 13-1¢= kércyesi i paré, 10. E
posedon - ngjyra e-bardhé (turq.), 11. Mjeshtéri-artisiike - tantal. ;

HORIZONTALISHT: 1. Kryegyteti i Madagaskarit, 2. Shkenca e cila merret me ¢éshtjet e be-
simit, akaidi, 3. T¢ folurit bukur e bindshém, mjeshtéri e gojétarisé - guri cmueshém, 4. Ceremoni..
fetare - puna té cilén e kryen njeriu - tor, 5. Njé bashkétingéllore dhe njé zanore - Austria - shkenca
qé studion moralin, 6. Pérfytyrim i njé shogérie njerézore 1é pérsosur pashfrytézim dhe pa lufié

klasash, éndérr e parealizueshme - apaper - pjesé e njé vepre dramatike ose e njé shfagjeje teatrale,
T¢ besuarit né Allahun dhe 1€ caktuarit e tij - arabik (shke.), 8. Banori i njé vendi té Gregqisé.
Rijad MISINI
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Zgjidhja e fjalékryqit né
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numrin e kaluar:

Qena, Emin, nipi, anim.

Né tabelén e numrit t¢

1 kaluar duke plotésuar ru-
brikat boshe duhet t'iu

dalé kjo théni e rilindasit

toné 1é shquar, Naim *

. Frashérit: ::
"PUNE, PUNE, NATE E :: '
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